

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: W MIEJSCU kwartalnie 4 złr. 50 cent. miesięcznie 1 złr. 50 cent. Z przesyłką pocztową: Miesięcznie 2 złr. 50 cent. W państwie austriackim 6 złr. Do Prus i państw niemieckich 6 złr. Do Francji 6 złr. Do Belgii i Szwajcarii 6 złr. Do Włoch, Turcji i krajów Nadreńskich 6 złr. Do Serbii 6 złr. Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

# GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji Gazety Nar. ulica Kopernika 1. 5. Ogłoszenia w Parisie przyjmują wyłącznie dla „Gazety Nar.” siołeczka panna Adama, Rue Clément, 1 Paris, Otto Haas w Wiedniu, (Haseinstein et Vogler) nr. 10 Wallischgasse, A. Oppalik, Stadt, Stabenbastei 2. M. Dukas, I. Riemergasse 1. Rudolf Mosse, Seilerstraße nr. 2, Henschel, I. Wollseile 14. Naurycy Stern, Voltaire 22, w Hamburgu pp. Haseinstein et Vogler, i G. L. Daube et Comp. w Wersawiu Bachmann et Frandler Senatorenka 22. W Kukiłdki w Krakowie. OGŁOSZENIA przyjmują się do o 6. 00. od miesiąca objętości jednego wiersza drobnym drukiem. Reklamę w rubryce „Nadzwyczajne” 30 ct. od wiersza.

## Od administracji.

Przedpłata na sierpień: we Lwowie: miesięcznie 1 złr. 50 ct. na prowincji z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 złr. kwartalnie na prowincji 6 złr. Cena prenumeraty poza granicami państwa Austro-Węgierskiego jest umieszczone w nagłówku Gazety Narodowej. Upraszamy o wczesne przesłanie prenumeraty, by szan. prenumeratorem nie doznali przerwy w przesyłce.

L W O W d 9 sierpnia.

(Pomoc rządowa dla Galicji. — Zadanie kraju w obecnej chwili. — Sprawa Rady kultury krajowej w Czechach i wystąpienie 112 członków niemieckich — Korespondencja Pol. Corr. z Petersburga. — Patrycja Onylios w Belgradzie. — Wydalenie austriackich poddanych z Berlina. — Konf. roncja nihilistów w Kopenhadze.)

Mylnie, czyli raczej niedokładnie były dotychczasowe doniesienia, jakoby rząd wyznaczył na bezwzględnie zapowiadany na zasiewy dla ludności powódni dotkniętej 500.000 złr., a na potrzeby bezpowodni 300.000 złr. Cyfry te zupełnie należy dalszą kwotą 200.000 złr., za chowaną na przedewszystkiem woseiny. Ogólna suma, wyznaczona ze skarbu państwa na zapomogi, na żywność i zasiewy dla nawiedzonych klęską powodzi okolic naszego kraju, wynosi przeto 1,103.000 złr.

Początkujemy sobie za obowiązki ponownie publicznym w rozmyślaniu okolicach kraju, na nagłą potrzebę zajęcia się w tej chwili organizacją spótk wodnych dla regulacji wód i melioracji wodnych. Jak bowiem dowiadujemy się z dobrego źródła, władze państwowe i krajowe ożywione są istotnie najlepszymi chęćmi w kwestii użytkowania tegorocznej powodzi, jako punktu wyjścia do czynnego zajęcia się sprawą regulacji wód w Galicji, i to na wielką skalę. Powtarzamy przeto: dla kraju naszego jest to obowiązkiem honoru, jest sprawą niezmienne doniosłego znaczenia praktycznego, zrozumieć te sytuacje, i całą siłą wsparcia akcję urzędową jak najwyższą, akcją z dołu, z inicjatyw ludności pochodząca.

W końcu powodzi nawoływaliśmy natargiwie na rząd, ażeby nie zechciał inaczej traktować naszego kraju, jak przed dwoma laty, inny kraj korony w podobnym położeniu był traktowany. Zda się nam, że mieliśmy w ówczesnej opinii kraju za sobą, jakkolwiek natargiwie nasza brano nam za złe w kołach rządowych.

Dziś z taką samą usilnością, czyli jak może komu podobna się to nazwać, z taką samą natargiwie apelujemy do kraju, do osobistości, które zwykły kroczyć na czele każdej akcji, w imieniu dobra publicznego podejmowanej w rozmyślaniu okolicach kraju. Do nich się odzywamy: *Caveant consules* — ażeby dla kraju bez należytego użytkowania nie przeminęła pomyślna okazja do wdrożenia na rozległe rozmiary akcji w sprawie uregulowania wód! Energię, usilne zajęcia się organizacją spótk wodnych, obstarunkami projektów i kosztorysów melioracji wodnych i regulacji łożysk wodnych,

oto w obecnej chwili najważniejsze zadanie patriotycznego trudu dla nas! Wdzięczność i uznanie należy się p. marszałkowi Zybkiewiczowi i ośrodkownikom spraw kraju naszego w tonie rzędu, iż wnieśli i zapiegliliw interesów Galicji wobec tegorocznych klęsk przypłniali. Teraz jednak — na nas kolej!

Narzekamy na rząd, gdy jest za co. Ale stokrót smutniej byłoby, gdyby nam przyszło narzekać na samych siebie...

Już dwa okólniki rozesłał Wydział krajowy do Rad powiatowych w sprawie badania hydrograficznych stosunków kraju i regulacji wód. Okólniki te dają Radom powiatowym szeroką podstawę do inicjatywy w tym kierunku w najszerszym rozmiarach. Ich to jest trudnym ale wdzięcznym zadaniem zorganizować działalność rzeczą w tej sprawie.

Chodzi tylko w tej chwili o siły techniczne, o utworzenie biura inżynierskiego, które byłoby w stanie odpowiedzieć ogromowi zadania, do którego spełnienia — da Bóg, będziemy mogli przystąpić teraz. W biurze melioracyjnym w Wydziale krajowym mamy cenny ale niestety bardzo drobny początek podobnej instytucji. Galicja powinna mieć w tej chwili dziesięć razy silniejszy zastęp zorganizowanej inżynierii wodnej.

Rada kultury krajowej w Czechach składa się z 111 członków, delegatów istniejących towarzystw rolniczych i przemysłowych. Ma ona urzędowe stanowisko. Wszystkie projekta rządowe, dotyczące się kultury krajowej, bývają jej przedkładane do zaopiniowania. Mianowany prezydentem jej jest książę Schwarzenberg. Czesi są w tej radzie kultury w większości. To się nie podobają radykałom niemieckim. Rozpoczęto więc agitację za wystąpieniem Niemców z Rady i za podaniem Rady na dwie części, czeską i niemiecką. Schneider, dyrektor szkoły rolniczej i poseł, jeden z przewódców niemieckich opierał się tej agitacji i napisał broszurę przeciw podziałowi Rady kultury. Cała klika niemiecka rzucała na niego klątwę jako na zdradźcę. Schneider jednak nie ugiął się tej klątwy i porozumiał się z podobnie jak on myślącymi Niemcami, wydał odezwę, ogłaszającą utworzenie nowej partii niemieckiej, ekonomicznej, *Wirtschaftspartei*, która wspólnie z innymi narodowcami będzie pracowała nad podniesieniem ekonomicznym kraju. W odezwie swej niemieckim ostrości stała strona niemieckich centralistów, którzy nawet materialne interesa podporządkowały frazesom politycznym a szerząc i rozniecając spory narodowców szkoda wiele państwu i rozwojowi tak moralnemu jak i materialnemu.

Czy uda się Schneiderowi wśród zfanatyzowanych Niemców w Czechach zorganizować tę nową partję ekonomiczną, przyszłość dopiero okaże.

Agitacja między czeskimi Niemcami, mianowicie członkami Rady kultury nie ustawała. Lecz zamiast w tej Radzie postawić wniosek podziału jej na czeską i niemiecką, uchwalili zebrawszy się w 27, głosami 22 przeciw 5 ująć się zupełnie z Rady kultury i tę uchwałę przed trzema dniami wykonali. Po wystąpieniu zamierzają utworzyć centralne Towarzystwo rolniczo-przemysłowe dla Niemców w Czechach.

Deklarację wystąpienia wreszcie deputacja prezydentowi księcia Schwarzenbergowi. Motywują wystąpienie swe reakcyjną dążnością Rady kultury krajowej, objawiającą się w wpływowej nienaczeniu, dzieleniu gruntów i o włościańskich zapadła uchwała. NB. W sprawie tej jeszcze nie fłóć delegatów czeskich jest tym projektem przeciwna! Z tej siły objawiającej się dążności wyprawda deklaracja wniosek, że państwożna ma być przywrócona, państwożna, która przyszy proletariatu wiejski, umysłnie niy przez ograniczenie podzielnosci gruntu, wywornożn odrabiać ma dworem za najlichszym wynagrodzeniem. Delegaci niemiecy nie mając rzekomo nadziei, ażeby biorąc udział w Radzie kultury

mogli ją powstrzymać od podobnych dążeń i nie mogą liczyć z pewnością na poparcie czeskich członków, wola usunąć się zupełnie.

Cała ta deklaracja jest tylko łapką na popularność między włościanami niemieckimi. W gruncie rzeczy zaś ci sami radykałci, którzy agitowali za ustąpieniem całej partji centralistów tak z Rady państwa, jak i z sejmku, gdy im się abstencja tam przeprowadzić nie udało i gdy im się nie udało agitacja za podziałem politycznym Czech, zajęli się agitacją za abstencją w Radzie kultury krajowej i za osobnem konstytuowaniem się niemieckich stowarzyszeń rolniczych. Nie obawa przed rzekoma reakcyjną dążnością Rady kultury, lecz te same pobudki i sprężyny, które działały w agitacji za abstencją parlamentarną, działały i w tej robocie. Nie dla ochrony dobroty, lecz z politycznego fanatyzmu ultra-niemieckiego przeprowadzono secesję.

Na tem polu zacznie się nowa walka Niemców czeskich, z Czechami. Rząd rozpisał nowe wybory w miejsce tych, co złożyli mandaty. Walka przeniesie się do towarzystw rolniczych niemieckich. W wyborach parlamentarnych nieśliby secesjonisci niezawodną klęskę, bo zawsze znajdzie się kandydat nowy i chociażby kilku wyborców, którzy głosy na niego oddadzą. Ale w Towarzystwach rolniczych nie ma tej szansy. Lecz to wcale nie zachwieje istoty Rady kultury. Jeżeli z 111 członków 24 wystąpi, to zostanie zawsze 87 członków. Zresztą już dziś Czesi podnoszą, że w powiatach niereprezentowanych teraz w Radzie kultury, gdyby stowarzyszenia niemieckie odmówiły wyboru delegatów, można potworzyć nowe stowarzyszenia rolnicze, które dokonają tego wyboru.

Do chóru zięjących nienawiścią do wszystkich co polskie, dzienników, które wystąpiły z inwektywami przeciw Polakom, z powodu aresztowań moskiewskich rewolucjonistów w Warszawie, przystąpiła się — *Pol. Corr.* Ze tam *Norddeutscher, Nationalzeitung, Neue Presse* i tym podobne organa zaczęły wrzeszczeć, że Polacy w Królestwie przejęli się zaszadami nihilistycznymi i gotują rewolucję — to nas wcale nie zdziwiło, bo oddawna już przyzwyczailiśmy się do podszezwania Moskali na nas przez te pisma, ale nie spodziewaliśmy się, aby w te same tory poszła i *Pol. Corr.* organ rządowy, redagowany przez Polaka (?), który jeżeli nie działa ze złą wiarą, to rozumiejniej lepiej powinien być poinformowany o polskich stosunkach. Oto co donosi *Pol. Corr.* z Petersburga: „Uwięziony w Warszawie sędzia mirowy Bardowski (czemu nie Bardowski, kiedy to Moskal), był już oddawna pod tajnym dozorem policyjnym, uchodził bowiem za gorliwego stronnika rewolucyjnej frakcji polskiej partji, (która nie istnieje!) Bardowski, syn dyrektora gimnazjalnego, jest bratem znanego prokuratora Bardowskiego, który już dawniej, razem ze swoim kolegą Olchinem, uwięziony został, jako politycznie podejrzany. Zda się, że w ostatnich czasach przystąpił się do najskrajniejszej lewicy polskiej partji. (Znowu ten sam frazes!) Zresztą nie mija tydzień, żeby nie przedsięwzięto licznych aresztowań to tu, to tam, członków 24 (i) rewolucyjnej partji, ktorými obdarzona jest Moskwa. Zwykle aresztowania odbywają się jak najwyżej tajemniczy, tak że najbliżsi dowiadują się dopiero po upływie drugiego czasu. Co tygodnia prawie nadchodzą wiadomości o rozruchach w tej, to w owej okolicy rozległego państwa. Najświęszą jest wiadomość o groźnych rozruchach agraryjnych w gubernii tyfliskiej.

Ważnym objawem sukcesów odniesionych przez Austrię na półwyspie Bałkańskim jest aresztowanie przyjeźdźcy karłowickiego patryarchy Angielskiego w Belgradzie. Wjechał on do Belgradu wśród bicia w dzwon, a w katedrze przyjmował go uroczysty metropolita Teodozjusz, biskup Samuel Pantelicz, całe duchowieństwo i tłumy ludu. Jedni uważają, że patryarcha Karłowicki rezyduje w państwie austriackim, że od austriackiego cesarza otrzymał inwestyturę, to takie przyjęcie go w Belgradzie, uznanie głową serbskiego kościoła, wielkie ma znaczenie i dowodzi, że polityka austriacka stanowczą w Serbii wzięła przewagę. Ze prawosławne serbskie królestwo — pisze z tego powodu *Morgenpost* — z zaufaniem zwróciło się do katolickiej Austrii, że król Milan usunął przyjaźnego Moskalam, metropolita belgradzkiego Michała, a na jego miejsce powołał księcia kościoła, wyświęconego nie przez konstantynopolitńskiego patriarchę, który ulega wpływowi moskiewskiemu, ale przez karłowickiego. — wszystko to ma swoją przyczynę w tem, że Austrija pragnie mieć rozgłos nieprzyjaźnego Słowianom państwa, że wymierzyła ustąpienie własnym Słowianom, przypuściła ich do życia państwowego i dała im możność rozwijania się, do czego mają służyć prawo. Tylko rozumna polityka wewnętrzna może nam ułatwić politykę na Wschodzie, a tylko w skutku tego, że hr. Taaffe urządził swój system polityczny podług postulatów polityki zagranicznej, brabia Kalnoky zdołał zwycięsko podnieść znaczenie Austrii w państwach nadbałkańskich.

Ważnym objawem sukcesów odniesionych przez Austrię na półwyspie Bałkańskim jest aresztowanie przyjeźdźcy karłowickiego patryarchy Angielskiego w Belgradzie. Wjechał on do Belgradu wśród bicia w dzwon, a w katedrze przyjmował go uroczysty metropolita Teodozjusz, biskup Samuel Pantelicz, całe duchowieństwo i tłumy ludu. Jedni uważają, że patryarcha Karłowicki rezyduje w państwie austriackim, że od austriackiego cesarza otrzymał inwestyturę, to takie przyjęcie go w Belgradzie, uznanie głową serbskiego kościoła, wielkie ma znaczenie i dowodzi, że polityka austriacka stanowczą w Serbii wzięła przewagę. Ze prawosławne serbskie królestwo — pisze z tego powodu *Morgenpost* — z zaufaniem zwróciło się do katolickiej Austrii, że król Milan usunął przyjaźnego Moskalam, metropolita belgradzkiego Michała, a na jego miejsce powołał księcia kościoła, wyświęconego nie przez konstantynopolitńskiego patriarchę, który ulega wpływowi moskiewskiemu, ale przez karłowickiego. — wszystko to ma swoją przyczynę w tem, że Austrija pragnie mieć rozgłos nieprzyjaźnego Słowianom państwa, że wymierzyła ustąpienie własnym Słowianom, przypuściła ich do życia państwowego i dała im możność rozwijania się, do czego mają służyć prawo. Tylko rozumna polityka wewnętrzna może nam ułatwić politykę na Wschodzie, a tylko w skutku tego, że hr. Taaffe urządził swój system polityczny podług postulatów polityki zagranicznej, brabia Kalnoky zdołał zwycięsko podnieść znaczenie Austrii w państwach nadbałkańskich.

Wydalenie poddanych moskiewskich z Berlina trwa ciągle. Liczba dotąd wypędzonych dochodzi tysięcy. — Nikogo nie oszczędzają: Chłodziarze i żydzi, kobiety, dzieci, ubodzy czyżbyż, studenci, kupcy, rzemieślnicy, nawet ludzie od wzdruziestu lat w Berlinie osiedli, z Niemcami pożeni, tworzący domy i rodziny w Berlinie ugodzeni są rozkazem wydalenia. Posiadanie paszportu najregularniej wystawionego, nie przesłania przeciw wyrokowi — a niektórzy nie rozciągają się na pojedyncze tylko osoby, ale i na ich rodzinę i krewnych. Przeciw tej racji berlińskiej, jak donosi telegram *Chasu* dzienniki moskiewskie występują energicznie. *Herald* utrzymuje, że nie byłoby nic nadzwyczajnego, gdyby nagle wydalono z Petersburga 12.000 Niemców w nim zamieszkałych.

Wydalenie poddanych moskiewskich z Berlina trwa ciągle. Liczba dotąd wypędzonych dochodzi tysięcy. — Nikogo nie oszczędzają: Chłodziarze i żydzi, kobiety, dzieci, ubodzy czyżbyż, studenci, kupcy, rzemieślnicy, nawet ludzie od wzdruziestu lat w Berlinie osiedli, z Niemcami pożeni, tworzący domy i rodziny w Berlinie ugodzeni są rozkazem wydalenia. Posiadanie paszportu najregularniej wystawionego, nie przesłania przeciw wyrokowi — a niektórzy nie rozciągają się na pojedyncze tylko osoby, ale i na ich rodzinę i krewnych. Przeciw tej racji berlińskiej, jak donosi telegram *Chasu* dzienniki moskiewskie występują energicznie. *Herald* utrzymuje, że nie byłoby nic nadzwyczajnego, gdyby nagle wydalono z Petersburga 12.000 Niemców w nim zamieszkałych.

Przeciw tej racji berlińskiej, jak donosi telegram *Chasu* dzienniki moskiewskie występują energicznie. *Herald* utrzymuje, że nie byłoby nic nadzwyczajnego, gdyby nagle wydalono z Petersburga 12.000 Niemców w nim zamieszkałych.

Korespondencja „Gaz. Nar.”

Warszawa d. 28. lipca.

(M.) W brew ostatnim zajądcom, które jak sądzono, winny były wzbudzić nieufność do „mirowych” sądów, zapowiadamy nam powiększenie w Warszawie liczby sądów pokoju. Dotychczas Warszawa podzielona była na 16 rewirów, odatą ma ich być 20. W ogóle całe urządzenie tych sądów pierwszej instancji, obdarzonych władzą ogromną, jest niezmiernie niepraktyczne i niedogodne, zarówno dla adwokatów jak publicznosci. Rewiry sądowe są rozrzucone po całym mieście, a częstokroć mieszczą się w najodleglejszych jego dzielnicach, tak, że adwokat, ktorému wypadła bronić kilku spraw jednego dnia skazany jest na gonitwę szalona, jeśli chce zadość uczynić obowiązkom swego urzędu. Myślałby kto, że kierowano się tu względami na dobro ludności — tymajmniej! Rewiry sądowe tak dziwnie jakos są porozdzielane, że częstokroć alicie leżące na jednym końcu Warszawy należą do rewiru, pomieszczonego w drugim jej końcu, co, wiazawszy na uwagę bieganinę, nieodłączną od wszelkiej czynności, która się ma do załatwienia u władz moskiewskich, stanowi niemłą niedogodność dla interesentów.

Wbrew ostatnim zajądcom, które jak sądzono, winny były wzbudzić nieufność do „mirowych” sądów, zapowiadamy nam powiększenie w Warszawie liczby sądów pokoju. Dotychczas Warszawa podzielona była na 16 rewirów, odatą ma ich być 20. W ogóle całe urządzenie tych sądów pierwszej instancji, obdarzonych władzą ogromną, jest niezmiernie niepraktyczne i niedogodne, zarówno dla adwokatów jak publicznosci. Rewiry sądowe są rozrzucone po całym mieście, a częstokroć mieszczą się w najodleglejszych jego dzielnicach, tak, że adwokat, ktorému wypadła bronić kilku spraw jednego dnia skazany jest na gonitwę szalona, jeśli chce zadość uczynić obowiązkom swego urzędu. Myślałby kto, że kierowano się tu względami na dobro ludności — tymajmniej! Rewiry sądowe tak dziwnie jakos są porozdzielane, że częstokroć alicie leżące na jednym końcu Warszawy należą do rewiru, pomieszczonego w drugim jej końcu, co, wiazawszy na uwagę bieganinę, nieodłączną od wszelkiej czynności, która się ma do załatwienia u władz moskiewskich, stanowi niemłą niedogodność dla interesentów.

Zapowiadają zarazem inną jeszcze zmianę w miejscowym sądownictwie. Dotychczas egzekucje sądowe poniżej trzydziestu rubli powierzone były władzom policyjnym; skutkiem nadużyć wszakże jakich z tego powodu się dopuszczali policyjne organa, ustanowiono aienta osobnego do tego i aientem tym ustanowiono niejakiego majora Krabe, który przeprowadzał powierzone sobie egzekucje również sposobem policyjnym. Obecnie powiększają liczbę komorników o 6 i sądy same tym sposobem przyjmują na siebie egzekwowanie drobniejszych sum. W zamian za to podniesioną zostanie taksa egzekucyjna: tak że miasto o 10.000 rubli rocznie więcej będzie płaciło za to nowe udogodnienie.

Pan kurator okręgu naukowego, Apuchtin, i w moskiewskich kołach obudził zdołał oburzenie. Zwrot to niemały w dotychczasowej opinii jego o Moskali. A naraził on im się przez to, że począł obścażać posady profesorów gimnazjalnych twmi „górnowiercami” (jeomietrami). Pan Apuchtin bowiem w Moskwie był poprzednio kierownikiem mierzniczego instytutu. Aby dla swych protegowanych mieć miejsca, pan kurator począł wydalac pod pozorem „opolszczenia” wielu moskiewskich nawet urzędników, w rzędzie ktorých było niemało starych, zasłużonych „diętalci”. To przyprowiło go do niepopularności tarażniejszej, w kołach moskiewskich. To też kiedy obecnie otrzymał czteromiesięczny urlop, tam chętnie dają posuch pogłosce, że już nie powróci do nas, że jest zakochany. *Fajes* to wszakże i żądzenie. Rzadko kto prawdopodobnie ma tak silne plecy w Petersburgu jak pan kurator, ztąd bezkarności jego czynów, ktorým nie chyba nie zdoła polotyć tamy. Niepopularność jego pośród Moskali wyszła już na jaw podczas owego oboru na członka klubu, słynnego korespondenta Koczetowa, ktoróto sądząc opisałim był wam dawniej szczegółowo. Następnem tąd całej historii była acysja w łonie samogó „ruskiego klubu”; część członków klubu odłączyła się i założyła sobie towarzystwo świąze z siedzibą w hotelu francuskim.

Węgry o sprawach polskich. Z Buda-Pesttu piszą do *N. Ref.*: Kiedy nas doszła wieść o najnowszym wypadkach warszawskich, zachowano tu z początku stanowisko rezerwowane, a nawet doznano przykrego niiego wrażenia, przypuszczając, że sprawa tych zająd, twórczyni Bardowska, jest Polakim. Gdy jednak najajtr dzienniki polskie z Galicji podały bliższe szczegóły tej sprawy, i gdy zadowolnieniem dowiedziawszy się, że uwięziony sędzia pokoju nie jest Polakiem ale Moskalem — nie zadowolili się już tutejsze dzienniki samemi telegraficznymi doniesieniami, ale zaczęły o sprawie tej obszerniej pisać, dochodząc jej początków, kombinować, a wreszcie pisać wstępne artykuły.

Uwagi godnem charakterystycznym znamięniem w tej sprawie jest okoliczność, że wszystkie dzienniki stolicy węgierskiej nietylko z zadowolnieniem szanują, że Polacy nie brali udziału w zamierzonym zamachu, ale zarazem wskazują na niezbędną potrzebę reform w Królestwie. Z pomiędzy innych przesyłał wam artykuł dziennika *Nemzet*, ażeby czytelnicy poznali zaprzytywanie węgierskiego organu ministerjalnego na sprawy polskie. *Nemzet* pisze w przedczorajszym numerze: „Jak tylko się kiedy podniesie wieść, że car ze swej kryjówki zamierza wyjść na świat boży, można też zaraz czytać doniesienia, iż nihilisci przygotowują się na jego przyjęcie. Od drugiego już czasu pojawiają się rozmaite wersje — zawsze potem dementowane, że car Aleksander III. chce zaszczycić swoją wizytą Warszawę, stolicę Polski. Było to po prostu — rekognoskowanie terenu. Nie znalazło się jednak nie podejrzanego — ale dopiero gdy zamiar podróży carskiej stanął już pozytywnie, odkryto w Warszawie konspirację. Policja aresztuje przesyło 100 osób. Skompromitowani należą do klasy inteligentnej, między niemi sędzia pokoju

— Czemu pan taki błądzi? — pytała jeszcze — aś się serce kraje, — dawniej śmiechem Kazika i kartami cała gwiazda się trzęsza — a teraz... — i urwała bo żyj drzyły w jej głosie. — No, uważasz moją ty — jeszcze tak źle za mną nie jest, żebyś ty miała prawo ubolewać nademną. — Idź no, idź, do prania nie mam nie a i ochoty nie mam do słuchania niepotrzebnych lamentów. Dziewczyna odeszła, oglądnęła się jeszcze na niego od progu a idąc po schodach gorzko płakała. Przez cały miniony dzień Kazimierz nie mógł być u Olgi, Papuś go zabrał i kierowali rozmieszczeniem nadesłanych na wystawę obrazów wedle swiatła i rozmiarów. Wieczorem już go stary nie pścił od siebie, siedzieli w czwórce z Jęlą i Romanem. W gronie ich, gdzie się zawsze najżywoćniejsze bieżące sprawy sztuki światowej omawiało, powinno ma być być dobrze i swojsko — a jednak czuł się tam obcy i znużonym po pierwszy raz w życiu. Różowy budnar Olgi więził myśl jego. Wielkościę dżgum wydarwał mu się dzisiejszy ranek, tęskno mu już było zobaczyć ją, a te godziny tak leniwo się wloką — trzecia dopiero — do wieczora daleko. — Zabrał się do rysunku i pracował z wyciężeniem, gdy wesolo nucąc wpadł habria. — A! ślicznie artysto, że pracujesz dla mnie — to dobrze, to mię cieszy. Radymyż był już raz wjechał do tej roboty — więksie powietrze przydałoby ci się, bo poladłes trochę — ale to nie nic znaczy, skoro masz się stworzenia takich dzieł jak Ofalja, to zdrowia twój w sobie poddastkiem.

— Czemu pan taki błądzi? — pytała jeszcze — aś się serce kraje, — dawniej śmiechem Kazika i kartami cała gwiazda się trzęsza — a teraz... — i urwała bo żyj drzyły w jej głosie. — No, uważasz moją ty — jeszcze tak źle za mną nie jest, żebyś ty miała prawo ubolewać nademną. — Idź no, idź, do prania nie mam nie a i ochoty nie mam do słuchania niepotrzebnych lamentów. Dziewczyna odeszła, oglądnęła się jeszcze na niego od progu a idąc po schodach gorzko płakała.

Przez cały miniony dzień Kazimierz nie mógł być u Olgi, Papuś go zabrał i kierowali rozmieszczeniem nadesłanych na wystawę obrazów wedle swiatła i rozmiarów. Wieczorem już go stary nie pścił od siebie, siedzieli w czwórce z Jęlą i Romanem. W gronie ich, gdzie się zawsze najżywoćniejsze bieżące sprawy sztuki światowej omawiało, powinno ma być być dobrze i swojsko — a jednak czuł się tam obcy i znużonym po pierwszy raz w życiu. Różowy budnar Olgi więził myśl jego. Wielkościę dżgum wydarwał mu się dzisiejszy ranek, tęskno mu już było zobaczyć ją, a te godziny tak leniwo się wloką — trzecia dopiero — do wieczora daleko. — Zabrał się do rysunku i pracował z wyciężeniem, gdy wesolo nucąc wpadł habria.

— A! ślicznie artysto, że pracujesz dla mnie — to dobrze, to mię cieszy. Radymyż był już raz wjechał do tej roboty — więksie powietrze przydałoby ci się, bo poladłes trochę — ale to nie nic znaczy, skoro masz się stworzenia takich dzieł jak Ofalja, to zdrowia twój w sobie poddastkiem. — Bo jestem w żalobie po moim szcęgściu — odpowiedział jej z gorczą. Modelka stała w dżwimem osłupieniu, może nie rozumiała słów jego — szybko schyliła się i pocałowała go w rękę.

## NA PROGU SŁAWY.

Szkice z życia artystycznego.

przez

WANDE MŁODNICKA.

(Ciąg dalszy.)

Na miejsce Władka w mieszkaniu sprządał się Lolo, którego żywość niesłychana i gadatliwość były teraz Kazimierzowi trudne do zniesienia. A przede Lolo spowiadał nawet, wujaszek już za życia legował mu wioskę do brze zagospodarowaną z warunkiem rybnego obżenięcia, miał więc podstawę do przyszłości — a że w malarstwie osiągnął właśnie tyle, iż mógł jako zdolny amator uprawiać sobie życie na wsi, czytywał więc pokrjomy dzieła gospodarzce, i wyniósł się z gwiazdy, bo by go tam o to smarzył.

Tygodnie mijały, portret hrabiny był ukończony, i karnawał zawiązał. Kazimierz widział ją rzadziej, ale zawsze stanowiła jedną treść życia jego po za pracę.

Na konczy Ofalię, a hrabina brała udział bez wycieńczenia w हुomnym karnawale, w czem jej Leon towarzyszył. Jeżeli od czasu do czasu hrabina zapomniała dokąd się miał stać, to Ofalię wyścała, kaskawie, przeciw usiadał go, na wyścała i co wieczora niekiedy bezwiednie nawet, zabłądzał do willi, gdzie go czekały te czarne, głodne oczy.

Kazimierz nie brał jej za złe, że się bawiła, czuł, że nie potrafiłby rzucić się z nią w gwar i zgiełk swiata, który jej żywioł stanowił — nie zdobył się nawet na zazdrość — wierzyl jej — kochał go, a Leon był przyjacielem ich obojga. Roboty miał wiele, zbył się kopii dla Leona, przynosiło to niejaki zasób pieniężny, nie miał więc troski gniotącej o byt codzienny, a duszą żył w Ofeli. Znosił Lolo, wytrzymywał przyjaźń Jeli, ale coraz bardziej czuł się sam — samotny na świecie, i dziwactwa Węzka zaczynały stawać się wyrazem własnych jego przekonań.

Władysław wyjechał, a siostry odsunęły się w myśl Kazimierza tak daleko, że zaledwie przypominał je sobie niekiedy. Pisywały — on czytał, ale ani czuł, ani rozumiał co pisały, i odpowiadał kilku chłodnymi słowami. Nie lubił tam listów wysyłać, pisać naszy miasteczka, ziemskie imię tej Golgoty nazwy jego — i wyobrażał sobie zawsze na nowo w niemilosiernie dokładnych szczegółach ów domek, podwórko i studnię...

Jakos około Wielkiejnocy przyszedł list od Józji zapytaniem, czy by Kazimierz na święta do nich nie przyjechał, gdyż Marynia, która cała zimę chorowała, prosi, aby przybył, jeśli może.

Nie mógł, gdzieżby potrafił przewidyzić się o tyle, duszę sobie rozdzierać i oglądać te miejsca na nowo. Praca na ukończeniu stanowiła wymówkę. Za to Lolo jechał na święta do wuja i przyrzekł wstąpić i oddać siostrzym list Kazika. Uśmiechały się szalawie różane usta Ofalii Józji — pamiętała je i nie mógł się doczekać miedzy ją i wuj szawno.

W tydzień może później Kazimierz ukończył Ofelię a Jęlą po raz pierwszy odwiedziła wraz z ojcem pracownie jego, aby zobaczyć ten obraz — ona jedyna przeczuła — odgadła coś bolesnego w tej robocie wykończoney z widocznem ukochem.

Obraz za parę dni miał być wysłany do Londynu, a Jęlą przyspieszła wysyłkę — zdawało się jej, że ustąpi z nim zmore jakaś gniotąca Kazimierza. I Olga wiedziata w tym czasie pracownie jego a z konsekwencją zadziwiająca rada była, że to pólno ustąpi z sztalugi. Może była w tem poposilita zazdrość kobiety, wobec pięknego dzieła człowieka, który do niej należał, a które z nią żadnego nie miało związku — może ów instykt subtelny, nieokreślony co zdradza rywalkę — dosyć że nie lubiła tego obrazu.

Papuś tylko uściśnął Kazimierza i z łąż o zachwincował mu dzieła i Leon unosił się — odkucywał, kłękł przed obrazem i poleciał wystraszony Oldze, że go tak nieprawdzawie o nim uprzedziła. Do wymówek nie przyszło — nadto była piękna nadto ożywna i pobudzająca, aby rozrzucony umysł Leona potrafił wobec niej dokonać jakich postanowień. Codziem gdy na nowo odscawał jej wizer, otrząsał się niecierpliwie, aby nazajutrz znowu dobrowolnie schylić głowę pod jej władzę. U Jeli był zawsze, od czasu do czasu potrzebował jej rozumu i równowagi, wiedział umie doskonale, że ta osoba jedyna na świecie umie rozchwianąć umysł jego przykuwać do myśli jakiejs i naprowadzać do konsekwencji — ale Olga znowu jedyna umiała zachęcać go i rozmarzać podczas gdy trzęszczość Jeli do rzeczywistości go tylko naginała.

Olga, czując przewagę wpływu tej kobiety na Leonie i to dodawało jej bodzca i wer-

wy. Mimo to Kazimierza kochała prawie tak jak podobne charaktery zdolne są kochać — usiła — zabierać i zagarniać. Mił był zajmujący, taki pełen wiary niezachwianej — bawiło ją to i pochlebiało jej nieco. Wreszcie długo wyglądana zawiatała wiosna, obraz był wysłany a Leon dał już zaliczkę na ów fresk kościelny, tylko artysta trudno jakoś do wjazdu się skłaniał. Wiosna promienna była dla niego słońcem ukochanych ocz kobiet, w ogrodzie jej willi znikł śnieg ze ścieżek, chodzili razem wśród krzewów i drzew ob się budziły dopiero. Czasem jeździli za miasto popatrzeć na niebo, wesołością jej zwabiony zjawiał się wtedy rzadki teraz uśmiech na ustach Kazimierza, jakby odmiódnił tej wiosny, jakże miał wjeżdżać? Miękką atmosferą otoczyła Olgi stała się potrzeba chorego serca artysty — nie miał odwagi oznaczyć dnia wjazdu. Jednego ranka gdy siedział nad szkicem fresku u siebie, weszła modelka Minica. Kazimierz nie zwrócił nawet pochylonej głowy. Dziewczyna przystąpiła cicho i zapytała czy nie ma kolnierzy i mankietów do prania, było to jej *metier* uboczne dla sztuki. Popatrzył na nią i potrząsnął głową zaprzeczając. Nieprzyjemnem wspomnieniem była mu ta dziewczyna — zbrzydła a patrzyła na niego tak po ufało. — Po chwili zapytała nieszmiało. — Dla czego pan Kazimierz nie był na balu artystów — co to się stało, że pan taki smutny? — Bo jestem w żalobie po moim szcęgściu — odpowiedział jej z gorczą. Modelka stała w dżwimem osłupieniu, może nie rozumiała słów jego — szybko schyliła się i pocałowała go w rękę.

Bardowski. Doremnie apelowano do tego, że jest on przeciw Moskalem — odpowiedział na to przy sądownym przesłuchaniu: dynastia Romanowów nie może liczyć na wdzięczność narodu moskiewskiego, skoro udziałem narodu tego jest najcięższe tyrania. Także i między wojskowymi jest kilku skrompomitowanych — a dwóch oficerów zaraz po odkryciu spisku popełniło samobójstwo.

„Co jednak temu rewolucyjnemu ruchowi ciekawo nadaje charakter, to, że Czyczym, warszawski prokurator i krewny burmistrza moskiewskiej stolicy Moskwy, jest także aresztowany.

„Chciano więc w tem miejscu podnieść pytanie, w tem miejscu przygotować dynamit, gdzie car mógł się właśnie czuć najbardziej bezpiecznie. Ruch cały ma charakter ściśle moskiewski, a na to kadziemy szczególnie nacisk z powodu, że właśnie teraz stolica Polski przy sposobności wizyty cara, obrona została na miejsce agitacji. Dotąd nie ma dowodów, ażeby zamierzone zamach był lub miał być narodem i rewolucyjnem przedsięwzięciem Polaków.

„Dalszem charakterystycznym znamięm warszawskiego spisku jest, że mu wytknięto tym razem coś o wiele dalej sięgającego, ażeby przy dotychczasowych zamachach, zwracanych zawsze przeciw jednostkom. Tutaj chciano po zamordowaniu cara i jego otoczenia, wywołać większe rozruchy.

„Polacy, którzy po tylu nieudanych próbach powstania stracili nadzieję powodzenia zbrojnego ruchu — od powstania z r. 1863 zachowują się spokojnie. Od r. 1871 toczyło się w Moskwie ni mniej jak 107 politycznych procesów, między temi było tylko 7 polskich — oskarżonych było 949, między nimi 128 Polaków; pomiędzy 31 straconymi a 209 skazanymi na przymusowe roboty, nie było ani jednego Polaka. Widzimy więc, że Polakom sarszczano tylko mniej ważne czyny. A i obecnie o Polakach nie ma mowy — chyba że niektórzy z nich opuszczają Warszawę, aby się uchylić od sekatur rozgorączkowanej policji, która w takich razach i niewinnych nie szczędzi.

„Wypadki warszawski deprymująco sadzą na cara. Być może, że chciał on dłużej przedsięwziąć podróże do Warszawy, aby Polaków zbliżyć do siebie, i oto własni jego Moskale drogę mu do tego zamykają. Polacy cierpią i znoszą wiele, ale się nie burzą. Tem więcej burzy się Moskwa sama. Pozyśkać i zadowolić naród polski, jest dla cara wielkiem zadaniem, ale większem i ważniejszym jest pożyśkać i zadowolić naród moskiewski. Gdyby to się stało, liga rewolucyjna przestałaby ścigać cara na każdym kroku.

„Jakże inaczej przyjmowali niedawno galicyjscy Polacy Franciszka Józefa! Jaki zapach — jakiego przywiązania dowody! Między jedną a drugą monarchją podróżą jest tak wielka różnica, jaka jest między formą rządu i organizacją i całym duchem publicznym naszej monarchii a Moskwy.

## Ziemie polskie.

W królestwie Polskiem, jeżeli sprawdzi się wiadomość dochodząca z Lublina, przyzwole już do tego, że biskup, którego obowiązkiem jest czuwać nad powierzonymi mu parafiami i potrzebami ich duchownymi, nie ma prawa swobodnie swojej diecezji. Biskup lubelski i podlaski ksiądz Wnorowski, wybierają się na objazd do powiatu węgrowskiego i stosownie do rozporządzeń, chociaż wizyta podobna jest najpierwszym obowiązkiem, każdego biskupa obejmującego katedrę, zawiadomili o tem władzę rządową. Moskicin, gubernator siedlecki, złożył o tem raport do generała Krüdenera, zastępującego Hurkę z prośbą o wstrzymanie wizyty pasterskiej uzasadniając swój wniosek tem, że powiat węgrowski graniczy z sokolowskim, z którego unicy z pewnością pospieszą, aby wiać udział w uroczystościach nieoddzielnych od wizyty biskupiej.

Odpowiedź Krüdenera nie jest jeszcze znana, ale wystąpienie Moskwicina jest faktem znaczącym, bo służy za dowód naprzód, że pomimo gwałtów moskiewskich, unicy być uniami nie przestali; a powtórze, że ugoda z kurją zawarta i po Europie rozgłoszona, jest tylko prostem środkiem obalającym opinii publicznej. Wystąpienie gubernatora Moskicina przeciwko pasterskiej wizycie diecezji, to świetny komentarz tej wysokiej tolerancji i uprzejmości wyznań, które tak gromko po świecie wytrębiały Moskale. Oczem to nasza publicyści moskiewscy i peternburscy, tak ujmujący się za Rusinami w Galicji?

## Z KAIRU.

Salah aleikum! co znaczy po arabsku „pozdrowiam was“ nadpętlwiał się roducy moi. Wy tam do niedawna mokli i siebli, my zaś tutaj usychamy od skwaru, bo od 5, literalnie od pięciu miesięcy nie widzieliśmy ani kropelki deszczu, ani wiatru, ani mgły, ani chmurki, ani żadnej z rzeczy tych, do których każdy porządny Polak przywykł na świecie. Termometr sięga 40 do 50 stopni, i tylko nocą nieco niższej spada.

To też na ulicach Kairu Europejczyków mało, la haute volée, czyli jak tutejszych naprędce waboganych Nababów nazwać można: Les hauts voleurs, bawia w swych willach na wybrzeżach wioskich, albo u wód, w Pireneach, w Niemczech, w Szwajcarii itp. Kому nie stać na to, ten jedzie do Rameh, koło Aleksandrii. Rameh jest to przedmieście Aleksandrii, złożone z kilku will i pałaców, z kilku palm niedźnych i z wielkich law złotych piasku. Pobyt tu w lecie niezbyt miły, ale z Kairu wyjechać gdzieś trzeba, bo tak każde moda; tout comme chez nous.

W stolicy więc kalifów widać tylko łyby wiełbładow, turbany Arabów i korkowe kapelusze Anglików. Czasem przez ulicę przemkną jakaś zapomniana czy zapominająca się piękność europejska w sukni tąd i owdy popinanej, w kapeluszu a la Trouillenne i w rekawczkach... ach te rekawczki, co to aż tam aż tam sięgają... tout comme chez nous!

Arabi kończą temi dniami swój ramazan tj. post. Post ten jednak zupełnie inaczej się zachowuje, jak nasze zwykłe śledziarniach pączkowe posty. Muzulmanie przez cały dzień, od świtu do goda. 7ej wieczorem nie jedzą nic, nie piją nic, nawet dymu z cygara przekładnie nie wolno.

## Sprawozdanie

Wydziału centralnego Towarzystwa wzajemnej pomocy ofejalistów prywatnych z II kwartału r. 1884.

Towarzystwo liczyło z 1. kwietnia r. b. członków rzeczywistych 2,039 z 7,298 udziałami, w II kwartale r. b. przybyło ok. rzec. 39 z 118 udz., zostaje z d. 30. czerwca 1884 członków rzeczywistych z 7,416 udziałami, czyli z roczną wtkładką 99,664 złr. — członków wspierających 83, członków honorowych 11.

Majątek w dziale zapomóg stałych z d. 1. kwietnia r. b. wynosił gotówką 20,703 złr. 15 ct., a w efektach imiennej wartości 309,000 złr.; do tegoż majstku wpłynęła w II kwartale r. b. z powiatów gotówką 4,754 złr. 19 ct., odsetki majowe i ozerwcowe 5,059 złr. 62 ct., za wylosowane i zrealizowane efekta 6,000 złr., łącznie 15,813 złr. 81 ct., zakupiono nowe efekta im. wart. 11,000 złr.; z tego wydano kasie podjęznej na wypłatę zapomogi stałej starcom, wdowom i sierotom, tudzież na ad ministrację 13 250 złr., na takse depozytowe 47 złr. 50 ct., na zakupno nowych efektów 11 189 złr. 75 ct., łącznie 24 487 złr. 25 ct., wydano wylosowane efekta 6,000 złr., pozostało tedy d. 30. czerwca r. b. w Tow. zaliczek gotówką 12,029 złr. 71 ct., zaś efektyami przechowanymi w skarbon Tow. kredytowego ziemskiego imiennej wartości 314,000 złr.

W II kwartale r. b. lokowały w Towarzystwie szlaskowem niżej poszczególnione powiaty następujące kwoty: Bohorodczany 66'49, Borzechów 147'43, Brzesko 14'40, Brody 28'80, Brzeżany 8'25, Brzozów 82'75, Buczac 10'14, Chrzano 6'65, Cieszanów 98'25, Czortków 86'90, Drohobyz 59'90, Gorlice 26'40, Horodnica 157'54, Hnslatyn 175'14, Jarosław 72'14, Jaworów 16'04, Kamionka 158'45, Kolomyja 26'45, Kolbuszowa 43'40, Kraków 39'17, Krośno 194'60, Lwów 300'14, Mośelska 71'18, Mielec 284'13, Nisko 148'40, Przemyl 70'33, Rawa 45'79, Rohatyn 28'26, Rudki 131'90, Rzeszów 45'97, Sanok 79'10, Sambor 127'64, Sokal 40'14, Skalat 284'73, Stryj 1'32, Tarnopol 359'58, Tarnów 227'14, Tarnobrzeg 87'24, Tłumacz 288'40, Trembowla 54'30, Turka 9'20, Wadowice 166'80, Wieliczka 112'36, Żelazczyki 81'40, Zloczów 68'14, Zółkiew 74'99, Żydaczów 30'14, Żywiec 17'20.

W tymże kwartale w stosunku do sapłecznych udziałów na podstawie regulaminu przyznał Wydział centralny następujące stałe zapomogi:

1. Członkom niezdolnym do pracy.
  2. Krowczykiem Klemensowi (lat 66) z powiatu horodeńskiego zapomogę stałą 96 złr. rocznie.
  3. Morawskiemu Aleksandrowi (lat 60) z pow. lwowskiego zap. stałą 105 złr. rocznie.
  4. Wachowskiemu Wincentemu (lat 60) z pow. krakowskiego zap. stałą 192 złr. rocznie.
  5. Członkom niezdolnym do pracy.
  6. Członkiniem Michałinie, wdowie po Wiktorze C. zap. stałą rocznie 44 złr., czasową dla dzieci 22 złr. i ryzant pogrzebowy w kwocie 40 złr.
  7. Rymalskiej Rozalii, wdowie po Łukaszu D., zap. stałą 10 złr., czasową dla dzieci 5 złr. i ryzant pogrzebowy w kwocie 50 złr.
  8. Zakrzewskiej Józefie, wdowie po Kazimierzu Z., zap. stałą 74 złr., czasową dla dzieci 37 złr. i ryzant pogrzebowy w kwocie 40 złr.
  9. Majejskiej Jadwidzie, wdowie po Franciszku M., zap. stałą 14 złr., czasową dla dzieci 7 złr. i ryzant pogrzebowy w kwocie 50 złr.
  10. Tabęjskiej Urszuli, wdowie po Stanisławie T. zap. stałą 34 złr., czasową dla dzieci 17 złr. i ryzant pogrzebowy w kwocie 50 złr.
- Dalej przyznał Wydział centralny Emilowi Czupielowskiemu, synowi po członku d. p. Janie Czupielowskim ryzant pogrzebowy w kwocie 50 złr.
- Przy tej sposobności wzywa Wydział centralny wszystkich członków zalegających z wkładkami, ażeby takowe pod rygorem § 28 statutu w dotychczasowych Wydziałach powiatowych jak najspieszniej opłacili, lub wprost Wydziałowi centralnemu ulica Kopernika nr. 8 nadesłali.
- We Lwowie dnia 24. lipca 1884. Wice-prez. Dr. Karol Mikulski; rachmistrz M. I. Osławski; członkowie komisji kontrolującej: Piotr Solecki, Adolf Stroner.

## Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 2 Sierpnia.

Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi:

Przy wietrze przeważnie zachodnim mieliśmy dzień pogodny. Najwyższa temperatura dnia wczorajszego była 19°, najniższa w nocy 11° C.

Przy wietrze zachodnio-południowym i temperaturze średniej sierpnia, niebo w mniejszej części zamgłone, powietrze mierne wilgotne, pogodnie.

Historyczne drzewo. Przeważnie zapewne większość mieszkańców Lwowa nie wie o tem, że mamy w młode naszym drzewo pamiątkowe — z r. 1863. Jest to dąb-topola, okaz niezmiernie rzadki, a nas może jedyny, zasadzony wówczas w ogrodzie prywatnym p. Breuera przy ulicy Kamieńskiego. Obecnie, dziwnym zbiegiem okoliczności, wskutek przeprowadzenia nowej ulicy, dąb-topola wyszła na arenę publiczną, bo wzrasta dziś obok majosgo ulicy w tem miejscu trotoaru. Na razie oszalowany jest on tylko deskami, dla ochrony od możliwego uszkodzenia podczas budowy okolicznych domów lecz spodziewać się należy, iż z przejściem ulicy Breuerowej (taka ma być nazwa nowej ulicy) pod zarząd gminy, historyczne drzewo uzyska ozdoba, trwałe ogrodzenie, ze stosownym napisem. W dwudziestym pierwszym roku swego żywota, dąb-topola sięga już drugiego piętra, że zaś — jako dąb — ma kilka jeszcze wieków przed sobą — nie wątpić, że — jako topola — wysoko wznieśli pamięć bohaterów czynów, których jest godłem i wspomnieniem.

Burdy nocne. Mieszkańcy ulicy Kamieńskiego nakazują się na właściciela pewnego publicznego lokalu, który chcego uprzyjemnić pobyt swoim gościom tamże, sprowadził jakiś rozstrojony klawicybambal, na którym dopiero o godzinie 12. zaczynał jakiś domorodny muzyk wygrywać rozmaite uwertury. Dodawaj jeszcze do tego hałasy i krzyki, które nie wiele się różnią od koncertu, a będnym mieli wyobrażenia, chociaż nie zupełnie dokładne, jak spokojnie i przyjemnie mogą spać mieszkańcy tej uliczki.

Zapelniało samo odbywa się na ul. Skarbkowej, z tą jednak różnicą, że podobnych lokali jest tam aż 8. Czasy już był, aby dyrekcyja policji zrobiła porządek z temi „otuchlaniami“, które szerszą tylko demoralizację i powodują publiczność, mającą to nieszczęście mieszkać w tej dzielnicy miasta, do ciągłych skarg i narzekañ.

Afisz jakich mała. Jeden z tutejszych szynkarzy otwierając k. zw. „pokój do śniadani“ (rozdaj szynku, który nawiasem powiedziałszy bardzo i sanadno już można rozmaszać w Lwowie) rozlepił afisz, których teks uważamy sobie za obowiązek przytoczyć jako kuriozum:

Szan. Publiczności i kochani Rodacy!

Przed laty 35 firma Szanownego Ojca mego, Zeta Ypyalona, była pierwszą we Lwowie, która się pozoczyli mogła prawdziwem zaufaniem Szan. Publiczności. — Lwów kochał starego szynkarza-patriotę, Lwów bawił się tylko u swego ulubieńca — bo starego mieszczanina lwowskiego każdy kochał — bo tylko stary X. umiał Lwówian bawić!

Prąd czasu, który niejedną firmę zamożną zrujnował — rok 1863, w którym każdy prawy Polak powinien był przyłożyć rękę do dzieła Ojczyzny, później rok 1873, który świat handlowy zniszczył — to wszystko przeszła i przetrwała stara polska firma Ojca mego. Po trzech latach walki, w końcu musteliśmy uleść i w r. 1876 padając ogłosiliśmy upadłość (!!) Stara polska firma upadła — lecz Bóg Najwyższy łaskaw, że zmartwychwstała!!!

Po upadku, pracując w restauracji p. G. przez lat 5, starałem się li tylko utrwalić i Szan. Publiczności zaufanie to, jakim się firma nasza przez lat 38 u Łaskawej Publiczności lwowskiej cieszyła. Po 3. latach pobytu w Królestwie i w stolicach Entropy, gdzie studiowałem zawod swój — zapracowałem o tyle, że się o własnych siłach podnieść mogę, wracam do kraju i otwieram „pokój do śniadani“ a dobrym towarem jakoteż uosową i tanią ceną, mam nadzieję iż dostuję się u Szan. Lwówian przy łaski, jakoteż obdarzył starego Ojca mego — i uprzejmie proszę Was szanowni Rodacy, podjąć mi swą „bratnią rękę“, a postarajcie się wam dowiedzieć, że takiej przekąski jak i kufelka piwa nigdzie tak smacznie wam nie podadzą, jak wam u mnie.

Oto czła odesza, pisana stylem, którego pochodzenie dąoby się wywieść z ręki współpracownika lub redaktora tego lub owego pokątnego piśmie tutejszego. Notujemy to dla tego, aby wykażać do czego prowadzi nadużycie pióra przez pewne indywidual, które opisując najwstrętniejsze brudy i skandale, co chwila odwołują się do Boga i Ojczyzny. Afisz ten wykazuje dowodnie do czego piśma te doprowadzają...

Łapali! Okrzyk taki rozlegał się onegdaj na ulicy Karola Ludwika, niedaleko sławnego „pawillonu“. Policja złapawszy złodzieja, prowadził go wzmiarkowaną ulicą, gdy wtem złodziej poczuwszy i zoczywszy, że oko stróża bezpłeczeństwa nie doś byłstro na niego spogląda, postanowił drapnąć do Peltwi. Jednym rzutem znalazł się nad brzegiem wniejącej rzeki, z kądem dziesięciu kroków, lecz niebierząc bezpłecznych skoków w dół, dostał się na drugą stronę, przesysłając panu policjantowi kilka czułych spojrzeń.

Organ bezpieczeństwa publicznego, otoczony lienną drużyną panprów obojga płci, którym nawiasem mówiąc, podobna ewolucja gimnastyczna nadzwyczaj się podobała, z początku dumali i rozważali czy ma także odbyć tę samą podróże, jednak namiętniejszy się dobrze i ustawiliwszy wszystkie pro i contra, uznał za stosowne cofnąć się z honorem i nie narażać „na szwank życia i mądru“. Gawędź uliczna, uwabiona smutnąmą stróżą spokojną, wzrusiła radojny okrzyk. Wiadomo tylko na czyją część.

Rzeczne informacje. Niedawo Kurjer Warszawski pisał o „Księżu Złuzie, dobrze znanym u nas operetce p. Falla, kapelmistrza 9. pułku piechoty austriackiej, a dziś w tymże samym Kurjerze Warszawskim czytamy następującą kronikarską notatkę:

„Księżu Bummier“... taki jest tytuł najnowszej operetki przez kapelmistrza Tella w Wiedniu upodziejonej i przez jedną z tanecznych dyrekcyj do przedstawięcia nabytej.“

Co na to powie kompozytor, co pocieta p. Aureli Urbanski, co powie jakiś niewielki zasępniony kapelmistrz Tell (1), któremu nigdy nie przyszło na myśl pisać operetki, — co powierzeszcie tłumacz, który przełożył słowa „Księżu Złuzi“ na „Prinz Bummier“, a nie na „Księżu Bummier“ o to są kwestie zasługujące, aby kronikarz wujera dłużej nad nimi się zastanowił i zbadał jeale to gruntownie.

Dyrekcja c. k. seminarjum nauczycielskiego żeńskiego we Lwowie ogłasza, iż na rok szkolny 1884/5 do klasy pierwszej seminarjum przyjętych będzie tylko 40 uczennic, do klas zaś innych będą przyjmowane tylko te kandydatki, które już uczęszczały do seminarjum i były uznane za przyspe soblone do tych klas, ząd przyjęcie do seminarjum na mocy egzaminu wstępnego jest tylko możliwem do klasy pierwszej. Ze zgłaszających się do zapisu będą zaś miały pierwszeństwo do przyjęcia te kandydatki, które przy najcięższym egzaminie wstępnym okazały lepszą przysposobienie, a przy równym wyniku, które ukocowały wyższą klasę i wiekiem są starsze. Zwraca się też uwagę i na to, że wedle obowiązujących przepisów kandydatki bez przysposobienia muzycznego nie mogą być przyjęte, i że w razie widocznej słabości wymagaj się będzie świadectwa zdrowia od lekarza wakazanego przez dyrekcyję zakładu.

Wpisy do klas wszystkich seminarjum, kuram frebrowskiego i szkoły wzorowej odbywać się będą dniami 29., 30. i 31. sierpnia, późniejsze zgłoszenia do któregokolwiek klasy uwzględnione nie będą.

Egzamina wstępne do klasy pierwszej rozpoczyna się dnia 1. września zaraz po odbytem o godzinie 9. nabożeństwie w kaplii zakładu, egzamina zaś poprawcze z pojedynczych przedmiotów odbywać się będą tylko dnia 1. września rano, później zgłaszające się muszą się wykażać pozwoleniem Wysz. ok. Rady szkolnej krajowej. Termin egzaminu wstępnego na kurs frebrowski ogłosi dyrekcyja później.

Kandydatki zgłaszające się do przyjęcia do klasy pierwszej seminarjum i na kurs frebrowski przy wpisie mają przedłożyć: metrykę urodzenia, iż kandydatki do klasy pierwszej seminarjum skończyła lat 15, a na kurs frebrowski lat 16, świadectwo odbytych nauk, świadectwo zdrowia, rodowod sprządzony w dwóch egzemplarzach, próbki uzdolnienia w rysunkach i robotach ręcznych, zgłaszające się po zerwie nauk świadectwo moralności. Kandydatki do klas innych się wpisujące, mają przedłożyć tylko ostatnie świadectwo szkolne, na którym ma być poświadczanie dyrekcyj, gdyżby kandydatka była uczennicą innego seminarjum i rodowod w dwóch egzemplarzach. Bez tych dokumentów żadna z kandydatek do zapisu dopuszczona nie będzie.

Ujędzanie koni, jak nam wiadomo, powinno się odbywać za miastem, nie zaś po najdłuższych ulicach. Wczoraj właśnie niezłym sposobem prywatny się, jak czterech „pejsajach“ jegomościów wsiadłszy do doróżki, zaprzęgnięci wale bystry choć niemiodym rumakiem, w największym galopie urządzali sobie przejażdżkę po ulicy Jagiellońskiej i Karola Ludwika.

Zdaje nam się, że plac św. Jura przeznaczony jest do podobnych treur i dziwny jest moono, że ci, do których to należy, nie uważają za stosowne pociągnąć winnych do odpowiedzialności.

Wszakże bardzo łatwo może się zdarzyć, że przedchodzący ulicą mogą być potrącani.

Jajami zgniatłmi obrzucony został nasz znajomy, idąc wczoraj ulicą Karola Ludwika, które wyrzuczone zostały z okien „Hotelu Lazarusa“. Istnieje podobno rozporządzenie magistratu i dyrekcyj policji, wstrzymujące wyrzucanie nieczystości na ulicę. Możeby p. właściciel hotelu chciał to rozporządzenie sakomunikować swoim lokatorom.

Kolonia wakacyjna. Dla oszczędzenia kosztów transportu wozami ze Strjya do Hut, zarządza się następującą zmianą ogłoszoną dawniej marszrutu dla II. serji, a mianowicie:

II. Serja.

Koloniści do drugiej serji przyjęli ogromną się nie dnia 8. sierpnia, lecz już we środę dnia 6. sierpnia o godzinie 4. po południu w sali gimnazyjalnej „Sokola“ (ul. Karkowa 1. 7), tamże otrzymają mundurki gimnastyczne i stożek swoje rzeczy w węzłach silnie związane.

Wyjazd ze Lwowa nastąpi we czwartek

dnia 7. sierpnia tramwajem z placu Clowego o godzinie 12. w południe. O godzinie 1 min. 5 w południe wyjad kolejja Alberta ze Lwowa; przyjad do Strjya o godzinie 4. min. 6 po południu. Tamże podwiezorek na dworcu i wyjazd wozami traktem węgierskim do Hut; po drodze przystanek jednogodzinny w Synwodzku Wyznim.

II. serja kolonii chłopców wraca do Lwowa w piątek dnia 29. sierpnia o godzinie 8. min. 12 wieczorem; z dworca powrót tramwajem na plac Clowy.

I. serja kolonii chłopców wraca do Lwowa we czwartek dnia 7. sierpnia o godzinie 8. min. 12 wieczorem; z dworca powrót tramwajem na plac Clowy. Kolonia dzieł wozat wraca we czwartek dnia 14. sierpnia o godzinie 8. min. 12 wieczorem; z dworca powrót tramwajem na plac Clowy.

Zaburzenia w Borystawiu. Jak opisuje Gazeta Nadnistrzańska, rozruchy w Borystawiu były głównie przez żydów wywołane. Na Wolancie u Towarzystwa francuskiego pracują przesławnie chrześcianie, gdyż tam stosunki robotników są należycie unormowane i w ogóle lepsze — co się zdaje wyszukawcom na Nowym świecie niepodobna i dlatego robotników swych, żydów, podburzają przeciw robotnikom chrześcianom.

Napad na bóżnicę itd. miał być tylko fatasywym, przez samych żydów wykonanym, aby mieli powód do wyrzucenia z pałkami i kamieniami na Wolankę. Faktem jest — podaje wspomniane piśmo — że 34 robotników chrześcianom zostało leżko zranionych, a pięciu z nich dogorywa, że chrześcianie bronili się tylko, i że żydów ani żywa dusza nawet zadrządnąć nie jest — i że chmura żydowska 5 do 6-tysięczną ustąpiła do białej wstędy, gdy szandar nął broni i dwóch śmiertelnie potrzelił. Głównym motorem rozruchów ma być niejaki Szal Liebermann.

Nowa powódź. Donoszą nam z Poberża nad Dniestrem d. 31. lipca. Już to bez przesady rok bieżący roktem wylowów nazwać można. Plażę wsiadła w chwili, kiedy oswary wylow Dniestru w r. b. ma miejsce. Od godziny 12ej w południe dnia wstępującego niewły deszcz padał do południa dnia dalszego. Już o godzinie 5ej rano prędkość wiatru alarmująca glosy, że Dniestr wlebia z niesłychaną szybkością. Wstają i biegną, by się przypatrzyć temu najstraszniejszemu żywiołowi, jakim jest woda. Trzeba był nacożnym świadkiem, by uwierzyć, że jaką niesłychaną szybkością woda przybywa. Nie stałem na niezalewn jessze przez wodę miejsciu dłużej nad godzinę, a już woda mnie dokola otoczyła, tak, że na koniu już do wsi przedprowadzić się musiałem. Krzyk, zgłęk nieszczęśliwych ofiar nie do opisania. Co ocalalo przed poprzędnymi powodziami, to już do reszty zabiera obecna. Woda zabiera półkopki zboża, kopiecie siano, pokosy jezgnięcia, owsa i t. p. Zał aż serce ściśka, gdyż się widzi że nieszczęśliwie trzaje, pełne rozpacz i niewiary w tego, który im wszystko zabiera. Najkrajniejsza nędra i zebraży kij czeka całe dziesiątki ludności. Co dalej będzie? oto pytanie, jakie z oblicza nieszczęśliwych ofiar wytoczyć można. Z przyszłotką Bratówki, który do wsi Poberża należy, a który tuż nad samym Dniestrem jest rozłożony, indie się wynoszą.

Urodziny w wagenie. Śmiga Lwowska, ze Lwowa rodem, powracając pociągiem kolei Karola Ludwika do domu, powiła dziecie płci męskiej w wagonie 3. klasy, między Zimnowodą a Lwowem, Doraszej pomocy udzielił lekarz Dr. Krowiński, jadący tym samym pociągiem.

Przysłania chmur i powódź. Z Brzeżan, dnia 31. lipca donosi G. L. Lwów. Według otrzymanych wiadomości, grobla stawowa w Urnaniu przetrwała. W Pomorzanie przetrwała chmura. Woda w Brzeżańskim stawie od godziny 4. po południu groźnie przybrała. Gościniec rządowy ku Podhajkom i krajowy do Tarnopola zagrożony. Wszelkie środki ostrożności przez c. k. starostwo na razie zarządzone. Jednocześnie donoszą nam z Konkolni: Wczoraj wieczór około godziny wpół do 9., prawdopodobnie w skutek przetrwania chmury, powstała nadzwyczajna powódź. Gminy Byłbo, Zagórze konkolnickie, Konkolniki, Słoboda konkolnicka, Meduńca, Międzyhorcie, Siemik wos, Tustan uterpiły pierwsze wiości, drugie mniej. Komunikacja przetrwała. Poosta Haloz-Bolszowce, Konkolniki-Horozanka dziś nie kursuje.

Dziś otrzymujemy wiadomość, że w Brzeżanach nie było groźniejszego wypadku. W Pomorzanie brzegi stawu roszerwane.

Tegoż samego dnia kiedy w Brzeżańskim była ta powódź, grad w 21 miejscowościach koło Horodunki zniszczył prawie cały plon tegoroczny.

Oddział Czarnohorski Towarzystwa tatarskiego w Kolomyi urządza przez Koców i Żable wycieczkę na Czarnohore. Powrót podług życzenia udział biorących splanami do Kut. Wyjazd z Kolomyi z przed akcją W. Skrzyńskiego w poniedziałek dnia 11. b. m. o goda. 6. rano. Wycieczka ta potrwa około 7 dni, koszt jej wynosić będą do 40 złr. Zgłoszenia do 8. b. m. przyjmują sarząd

Wszystko na świecie przyrodzie arabskie mówi: Ale sam czas drzy przed piramidami! Mojem zdaniem są i inne na świecie rzeczy, które nie drzą przed czasem; oto n. p. głupstwo ludzkie i bieda. Te dwie plagi gnębiące ludzkość, przetrwały czas, przetrwały i nas.

Podanie ludowe praw i o tem, że w chwili gdy Mahdi ukazał się u piramid, one rozpadły się w gruzy! Co na to jednak, to długo Mahdi czekał, bo dawne przysłówie arabskie mówi: Wszystko na świecie drzy przed berłem czasu, ale sam czas drzy przed piramidami! Mojem zdaniem są i inne na świecie rzeczy, które nie drzą przed czasem; oto n. p. głupstwo ludzkie i bieda. Te dwie plagi gnębiące ludzkość, przetrwały czas, przetrwały i nas.

Co do piramid, widziałam je niedawno w przedświecnej księżycojwej nocy. Z jednej strony niebo rozgrzane jessze skwarem dnia, jaskrawym różowem światłem oblało groby Faraonów, z drugiej księżyc ogromną twarzą patrzył prosto w twarz Sfinksa; może przypomniał mu dawne dzieje, może prawit o lepszych czasach, w których biedny Sfinks posiadał nos cały i nie był do połowy zasypany piaskiem. Ale po-

Wszystko na świecie przyrodzie arabskie mówi: Ale sam czas drzy przed piramidami! Mojem zdaniem są i inne na świecie rzeczy, które nie drzą przed czasem; oto n. p. głupstwo ludzkie i bieda. Te dwie plagi gnębiące ludzkość, przetrwały czas, przetrwały i nas.

Co do piramid, widziałam je niedawno w przedświecnej księżycojwej nocy. Z jednej strony niebo rozgrzane jessze skwarem dnia, jaskrawym różowem światłem oblało groby Faraonów, z drugiej księżyc ogromną twarzą patrzył prosto w twarz Sfinksa; może przypomniał mu dawne dzieje, może prawit o lepszych czasach, w których biedny Sfinks posiadał nos cały i nie był do połowy zasypany piaskiem. Ale po-

mimo swego kaliectwa, które ponoś jessze zbrodniczym żołnierzom Kambyzesa zawdzięcza, Sfinks jest nieśmowny. — a wrazenie olbrzymich tych rysów zostaje w pamięci na całe życie.

O drugiej piramidzie króla Chefrena muszę także powiedzieć, że w porównaniu z piramidą wielką Cheopsa jest szfuzarowana, bo olbrzymie czymetrowe głowy do jej budowy służące nie są tak symetrycznie ustawione jak w pierwszej piramidzie. Za to „Cheops“ to dzieło Tytanów nie ludzi. Na jednym z głazów tego grobu oparta, zanurzona pełną pierśią naszą pierś Prometenszowa: „Z dymem potarów“. Sep ogromny zbudowany zapewne tym dziwnym dla niego krzykiem, zapewne sięagle z nad gruzów światny Sfinks i wleciał! kędys ku Północy a za nim i myśl moja podążyła ku krajinie, gdzie kurhany, groby i kopce bohaterów, sypane rekami wolnego ludu, nie potrzebowały znoju, potu i zes milionów niewolników! I nagle w oczach moich zmalowały piramidy, i na tych odwiecznych gruzach stopom moim zabrakło ziemi ojczystej świętej!

„Czy mi do zęboscia tak wiele trzeba Czy takie serce dales mi Boze Ze chce tak cudne wchodzic mi zorze Tu — pod namiotem woschodniego nieba To serce ptaez i oczu ptaez Za moja czta, wiesniaczka?“

O! któż mi wróci smółk bratniej ręki Ojczystej mowy asarodziejkie dźwięki I któż mi wróci szum wiananej falli Co jakby matka mogłom się żali Na lozy wdowie...

O! zaczęłam usmiechem a kończę łzami. Tak to bywa na świecie. Salah aleikum!

Anna Neumann.

Zato gdy słońce zajdzie, wtedy dopiero zaczynać hulać, jedzą ile im się starczy i piją nie tylko wodę, ale wódkę i to bardzo silną zwaną „raki“, twierdząc, że prorok tylko wina pić nie pozwolił. Już to prawda, że w czasie upałów przez dzień cały wstrzymać się o wody, to ofara trudna, a ta ofara przez 40 dni z rędu, to powtórzyć jessze trudniej, ale i na to są sposoby. Sam uważałem, że Arabowie przy obmywaniach, które przed każdą modlitwą odbywać muszą, połykają ochciwie tę niezbyt wtedy czystą wodę. Chodzi im tylko o to, aby tego nikt nie spostrzegł. O! światła komedia, okłamywanie siebie i drugih: tout comme chez nous!

Ale co do komedii, to mamy tu wcale nie złą włoską trupę; ba! mieliśmy nawet i operę. Wprawdzie nie taka to opera jak ta, która posiadał Kair za Ismilla, kiedy to Verdi swą Aidę po raz pierwszy zdumionemu światu przedstawił. Dzisiaj Egipt niestety przechodzi siedm lat chudych, to i o dawnych świętościach nie marzę. W operze dzisiejszej pierwszy tenor miał chroniczny katar, baryton grał hispańskich księząt i włoskich markizów w jednym i tymczasem tuzurku czarnym i w białym krzewacie, a primadonna była kulawa i ułomna; wszystkie uczucia i gesta oddawała poruszeniem ramion, co również sztuka było nie mała, bo ramiona te, jak mi zaręczali rzeczoznawcy, miały obwód każde do 60 centimetrów! Dzisiaj po operze pozostały tylko reminiscencje, które powtarzają nam dniem i nocą kataryniki. Ach! w szczególności Lwowanie nie wiecie co to jest egipska katarynika! Monstrum to urodzone pono we Francji, jest trzy razy tak duże jak wąż, i hałaśliwsze niż wszystkie lwowskie fortepiany razem. Przymtem ponieważ w Kairze wszystko wolno wszystkim, więc i katarynikom wszystkim naraz wolno grać do 3. xranu. t. j. przez cały noc. Nie! takiej plagi nawet Mojżesz niegdyś nie wymyślił!

Ale znaną to jest rzeczka, że Egipt jest kra-

inę plag bożych. Mamy ich tu pod dostatkiem. Plaga jest skwar, plaga są miriady moshitów i much, plaga jest posucha w kasach rządowych, a to taka posucha, że nad nią naprzędno wszyscy ministrowie głowy sobie suszą — tout comme chez nous — największą zaś plagą jest Mahdi, a raczej wieść stęgnąca o jego podbojach. Naprzędno Anglicy starają się systematycznie odwoływać te wieści, sprawdzają się one niestety zawsze. I nareszcie sami przyznać muszą prawdę. Tak przyznano wzięcie Berberu, o którym my w Kairze przed trzema miesiącami wiedzieliśmy. Tak przyznać będą w końcu musieli, że Dongola ze swym mudirem (gubernatorem) na czele przeszła do stronniactwa Mahdiowego, że w Debbah wyrznięto 3,000 mieszkańców, że wszystkie plemiona aż po Korosko ogłosiły się przyjaźniemi nowemu prorokowi, — i że powstają oddziały do Korosko w dwóch oddziałach: jeden oddział wzdłuż Nilu, na Dongole i Wadi-Halfa, drugi od strony puszczy, od Abu-Hammed. Wzięcie Koroska ma być hasłem powstania dla Beduinów, którzy niby przecież żelazny opasują Egipt cały. Wiśnię nieście, że i Osman Digma opuścił swe szaczone odporne stanowisko pod Suakinem, i z połową swej hordy ruszył na Kanneh, gdzie się spodziewa znaleźć wielu stronniaków.

W Assuanu popochł niestetyż, w Kairze zaś dotychczas spokojnie, choć wysłałcy Mahdięgo nie próżniają, i korzystając z ramazanu, zakradają się do kawiarń i chat arabskich, przebierani za śpiewaków ulicznych, sławia głos nowego proroka i dobrodziejstwa, które on z sobą przynosi. A dobrodziejstwami temi ma być równouprawnienie, równy podział majątków, zwolnienie od wszelkich danin i podatków, wywołanie i wytepienie chrześcian, a wreszcie łaganie i wytepienie żydów.

Lud w Kairze nadto przywykł do Europejczyków, nadto żył z nimi, aby tak łatwo dać się podburzyć. Ale uciśniony podatkami fellah, przy-

plisnący nędzę swą szustnie czy nieśmiaśnie Europejczykom, to gotowy stronnik Mahdięgo, w którym widzi wybawiciela. Otóż między tym biednym wiejskim ludem kraży dziwna bajka, że Mahdi nagle cudownym sposobem przeniesiony, ukazał się w niższym Egipcie, w Tautah.

Tautah jest to miasteczko na wpół drogi między Aleksandrią a Kairem leżące, słynne grobem średniowiecznego szeika Achmeda el Badani, do którego to grobu muzulmanie z całego Egiptu odbywają coroczną w sierpniu pielgrzymkę. Koło miejsciny obozuje wstędy do 500

Oddz. czarnob. ul. Jagiellońska, w kamienicy Kle- skiego w Kolomyi.

**Wycieczka młodzieży handlowej** wyznaczenia, odbędzie się w niedzielę d. 3. sierpnia z niemi- zmiannym programem, ale nie na Paskach tylko w uroczym lesie na Poblance.

\* **Zmarł** Aleksander Kozłian, lat 74, b. ofi- c'er wojsk polskich, w Gałęzowie, w powiecie lu- belskim.

\* **W celach nauki**. D. 28. lipca w poniedziałek, słuchacze szkoły politechnicznej ze Lwowa, pod kierownictwem profesora tejże szkoły p. Jaxy By- kowskiego, przybyli do Łodzi, z zamiarem zwie- dzenia znaczniejszych fabryk tak zwanego „nasze- go Manchesteru“.

Rozmnie się, że właściciele fabryk i zakładów przemysłowych łódzkich przyjęli sympatycznie mło- dych gości i chętnie oprowadzili ich po fabrykach, pokazując o w nich było widzenia godnym.

Uzniołowio techniki z widzieli przedewszyst- kiem zakłady Seiblerowskie, pp. Heinla, Allasta, Rosseau i wiele innych fabryk.

O korzyściach wynikających dla młodzieży z tego roszajni eksternej, byłoby zbyt szczerem do- wodzić.

\* **Nakładem** zasłużonego okolo piśmiennictwa naszego firmy księgarskiej Gubrynowicz i Schmidt wydziel niebawem Przewodnik ka. ar- cybiskupa Feliksa księgi „Konferencje duchowne“ w 2 tomach, dzieło rozpoczęte w akademii teolog. w Petersburgu, a wykonczone na wygnaniu. Po ukończeniu tego dzieła drukowany będzie „Pamię- tańnik i życie Pauliny Feliksiej“, słoiży księzka arcybiskupa.

\* **W Paryżu** jak wiadomo świat modny, nżywa teraz przysłowi o *dirait du veau*, dodając je nawet do każdej przemowy. *Omé Jour Amusant* zawiera następującą rozmowę ilustrującą: Dwaj goście wzięli dwie panienki odbywając się głoś- no: *Belles dames, on dirait du veau*, na co na- stępuje odpowiedź: *Jolis gargons, on dirait de l'âne*.

\* **W Busku** zapadło w konkurs tamtejsze ży- dowskie towarzystwo zaliczkowe. Opowiedziano nam ciekawe o nim szczegóły, kierownik pobierał płacy 2500 zł. (w Busku!!!) i był dożywotnim dyrektorem (!?) Jakich zaś towarzystwo to miało dłużników, dowodzi tego wkuła będące w port fela, na jednym z nich był akceptantem woziołwa, a na drugim współwłaścicielem w 20 części domu przedmiejskiego i od tych mają być ściągane wle- rzytelności.

\* **Szczawnica**. Ruch kąpielowy w całej pełni; przeszło 1800 osób bawi obecnie w Szczawnicy, zapelniając czas już to wycieczkami już to reu- plonami, które jednak w tym sezonie mniej są o- żywiłymi, jak lat poprzednich. Gości z Królest- wa bardzo wiele, niemniej Galicji i Księztwu Poznańskiemu dość licznie reprezentowane.

Teatr krakowski daje ostatni raz na tydzień przedstawienia w pięknie urządzonych sali; publicz- ność licząc się zbiera w teatrze, oklaskując wy- bory ensembles sceny krakowskiej, w którym od- znacza się wybitnie kilka talentów, zwłaszcza pp.: Kalużyńskiej, Wojnowskiej, Pysznik, Frenka, So- biesława, Podwyszyńskiego i t. d.

Na dzień 2. sierpnia zapowiedziana jest kome- dia „Góra nasi“, którą mają trzy razy z rzędu powtarzać. W ególe, teatr robi dobre interesy i żywo zają kąpielową publiczność. Panna Hermo- nowna zapowiedziała dwa koncerty. Powodzenie niewątpliwe, zwłaszcza, że primadonna warszaw- ska śpiewać będzie wyjątki z „Carmen“.

**Szczawnica** — każdy roktem wprowadza nowo ulepszenia; wszędzie wzorowy porządek i czystość. Zapowiedziany przyjazd księzka biskupa Du- najewskiego nie przyjdzie do skutku. Natomiast przybywa na pewno Domeyko. Bawi tu przez Akrademii najmłodszy, dr. Majer, a spodziewany jest także marszałek Zybkiewicz, który prawie rok rocznie odwiedza Szczawnicę.

Piękności nie brak; szczególniejsze odznaczają się, jak zwykle, modą i szykiem królewianki. Pogoda sprzyja ciągle.

**Przyrzeczenie do historii r. 1846**. Wpadło w nasze ręce tajne pismo slynego starosty lwow- skiego Mühlbachera (z daty 2. marca 1846 l. 142), który tak wybitną rolę odegrał w owej epoce krwawej Białej.

Nr. 142. An den Herrn Kreiscommissär Klösen. Nachdem ich die schlichte Handhabung der Polizei und Postvorschriften von Seite der Dominien, sowie der Schatz derselben gegen die Rebell- en so notwendig gemacht hat, die Bauern zur Handhabung der Ordnung und Wacheleistung, sowie zur Ergraffung der Verdächtigen aufzubehalten, sich aber dabei ihre hässlichen Verrichtungen ver- stehen, so wird den Dominien strengstens befohlen, allen Bauern, die die Wache halten, Patroni- sieren machen und nun Angriffe der Rebellen in Bereitschaft sind, täglich pr. Kopf 2 Pfund gutes Brod, oder 2 Pfund Mehl auf eigene Kosten des Dominiums zu verabreichen, und für jeden Tag ein man, sowie für jede Nacht einen Robothtag zu leisten.

Die Herren Kreis und Gubernial-Beamten, welche die Aufstellung und Bewaffung der Bauern leiten, haben den Auftrag diese Weisung den Bauern bekannt zu machen, und derer Befolgung mit Strenge durchzuführen.

Hievon werden Sie mit der Weisung in Kennt- nis gesetzt, in der Herrschaft Szczerzesze und Hu- mieńskie, Lefinowiec und Polanka die Ordnung bei der Gemeinde zu erhalten, die Posten gehörig aufzustellen, die Gemeinden zu belehren, dass sie je- den Passanten und jeden Verdächtigen, umsoehr

jeden Bewaffneten anhalten — und wenn bewaffe- nete Rotten sich sehen lassen, sogleich die benach- barten Gemeinden und Sie avisiren, und in Massa mit Sensen bewaffnet die Rebellen angreifen sollen. Die Ihnen zugewiesenen Ortschaften sind fort- während zu diesem Ende zu bewaisnen, und jede bemerkenswerthe Wahrnehmung ist mir anzu- zeigen.

Ephalten Sie eine Anzeige, dass sich irgend wo Waffen, Munition, Monturen oder Fremde vor- finden, so haben Sie mit Zuhilfenahme der Sensen- männer strenge Revision vorzunehmen, Verdächtige zu visitiren, zu konstatiren (?) — und unter Wa- che dreier Sensenmänner mit offener Ordre sammt den verdächtigen Schriften oder Effekten hieher zu senden. Erscheinen Rebellen, so stellen Sie sich an die Spitze der Sensenmänner, greifen Sie mut- thig an, und was sich nicht ergeben will, wird niedergemetzelt.

Lemberg am 2. März 1846.

**Mühlbacher m. p.**  
\* **Wykaz XXVIII**. Składki na dotkniętych powo- dzia, które wpłynęły do kasy Banku krajowego na ręce naczelnego dyrektora tegoż banku A. Wrotno- wskiego: Z listy Wgo Teofila Żurawskiego 100 zł., za pośrednictwem dr. M. Madejskiego 3. składka z Izby adwokatów, dr. Stanisław Krzyżanowski 5, dr. Gottlieb Henryk 2, łącznie 7 zł., ks. Mikołaj Certelewicz składka parafian w Niwicach 4, Książ- nioki z Berwinkowy 1-20, za pośrednictwem ka. prałata Pelessa gr. kat. parafia napańska we Lwo- wie, składka podczas nabożeństwa 31-30, bractwo mgkie 5, bractwo żeńskie 5, ks. kanonik Pawli- kow 4 ka. Rytarowaki 2, ka. Jarmowicz 1, ka. proboszcz z Horodnicy 5, razem 53-30. Ogółem do dnia dzisiejszego wpłynęło do kasy banku krajo- wego 48.102 zł. 47 ct. w. a.

\* **Jutro** w niedzielę d. 3. sierpnia. Sw. An- gusta i św. Marji Madaleny — w poniedziałek 4. sierpnia. Sw. Dominika W. i Trofyma.

\* **Wiadomość policyjną** z d. 2. sierpnia b. r. Skradziono: Panu Karolowi K. pas do obrotu pily, dlugi 10 metrów wart. 50 zł., pan W. z klaszaru pugilares osary z kwota 9 zł., panu Władysławowi W. z pomieszczenia zegarek sre- brny, ankiery, nekryty z takimż łańcuszkiem i pierścien złoty o białym kamieniu wart. 24 zł. Zaaleziono: Czerwoną skórkana tytonie- ką i kartkę zastawniczą nr. 28.192

— **Henryk Lauba**, slynny dramatnyr niemiecki, zmarł wczoraj w Wiedniu.

— **Brzozów** 27. lipca. Urząd gminny w Brzo- zowie otrzymał od Wydziału powiatowego nakaz przedłożenia sennatu dróg i ulic miejskich. Na okladce tych sumarycznych wykazów przedłożył tenż zwyżsajam u wszystkich władz przyjetym sprawozdanie tej treści: „Przedkładam się Świąteln- mu Wydziałowi powiatowemu w salsławieniu pole- onie z dnia . . . do dalszego taskawego urzędo- wania“. Było to krótko, węszlowato, a przedes- grzeszenie napisane, dlatego jako *curiosum* podajemy odpowiedź tej władzy autonomicznej: „Przy tej sposobności nie możemy pominąć bez wytknie- nia, że forma *indorso*, jakiej Zwiernozność gminna użyła przy przedłożeniu tego sennatu, nie odpo- wiada zupełnie stosunkowi, w jakim zostają Zwiernoz- ność gminna do Wydziału powiatowego, który nie jest równorzędny ale przelozoną władzą Zwiernoz- ności gminnej i odbiera korespondencji od Zwiernozności gminnych w formie sprawozdania“.

Na takie *dictum* jedynie zareplikować można za- pytaniem, jak długo jeszcze okmendanturjusz będą referentami Wydziałów powiatowych?  
— **Legenda o Hartmannie**. Donoszą, że Hart- mann, smutnej pamięci nihilista, przyznający niedo- stępność odebrał sobie życie. Przez kilka lat u- strzymywał się z jalużnymi rewolucjonistami. W Lon- dynie zmuszony był pozostawić wszystko co posiadał. Pozostał mu się był tylko srebrny zegar- rek, który ma ciekawą historję. Gdy Hartmann w miesiącu październiku i listopadzie 1879 zamiesz- kiwał z Żofią Perowką (powieszoną 15. kwietnia 1881 w Petersburgu), sławny domek przy kole- jsielaznej moskiewskiej, gdzie gdy zajęty był kopaniem miny pod koleją, zabrakło mu pieniędzy do prowadzenia dalej zbrodniczego dzieła. Żofia Pa- rowka poradziła Hartmannowi aby zastawił swój zegarek. Dano mu ósm rubli i miał senną szkołę roboty. Brak tego jednak zegarka ocałł życie A- leksandrowi II. Hartmann nie mając dokładnej go- dziny, wyszedł pierwszy podług, w którym znajdo- wała się stuba cesarskiego domu. (*Figaro*.)

— **Ekzekucjom** i grabieżom i niebo w dzisiej- szych czasach nie sprzyja. W Leimbrunem uderzył piorun w dom jakiegoś fantowanego właśnie w chwili gdy się tam znajdowali kancelista sądowny, wózy, wierzyciel i diaksnik. Kancelista został za- bity, a wózy i reszta osób ogłusiona przyszła jednak wkrótce do przytomności.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**  
Kilka uwag o przemysle krajowym.  
Otrzymałmy nowe cyfry od p. Haydenreicha — jedne uzupełniające i objaśniające, po- przednio przez nas podane, drugie od tamtych niezależne, ale z rozwolmem i przyszłością prze- mysłu wyrobów oczkowych ściśle związane. Jed- ny i drugie uznajemy za bardzo ciekawe, i dzi- wiamy się dlatego podzielić się niemi z naszymi czytelnikami.  
Przypominamy najpierw czytelnikom na- szym, iż fabryka p. H. istnieje od roku 1876.

ale jej terazniejsze urządzenie, odczkiwczane za wzorów fabryk francuskich, datuje się dopiero od 1. września 1881.  
Rok 1884 rozpoczął się pod najlepszą wró- zbą: produkcja miesięczna fabryki podniosła się z 63%, do 130 tuzinów w pierwszych trzech miesiącach, i do 130 tuzinów w ostatnich mie- siącach b. r. Przyczyną tej korzystnej zmiany była emulacja między robotnikami krajowymi a francuskimi, których firma M. H. sprowadziła do swej fabryki, a którzy, płatni od szuki tak same jak i krajowcy, zarabiają po 70—85 złr. miesięcznie.  
Gdyby fabryka miała odpowiednie urządze- nie, a mianowicie motor parowy i wygodny lo- kal, zastosowany do potrzeb tego przemysłu, mogłaby doprowadzić swą miesięczną produkcję do 350 tuzinów w wyrobach regulowanych, a to nie powiększając liczby maszyn w ruchu będą- cych.  
Firma M. H. zamierza także prowadzić wy- robu tanie, tak zwane nieregulowane na maszy- ny, po cenach nader niskich, a mianowicie: półochoczy surowe dzienne po 15 do 25 ct., kobiece surowe po 25 ct., dzienne kolorowe po 20 do 30 ct., i kobiece kolorowe po 30 ct. za parę. Najdalej od 15. września br. półochoczy te będą do dyspozycji publiczności.  
Styszelmy, że na lwowskie handle firma M. H. rachować nie może: takowe, z matemi wyjątkami, są nietylko nieprzychylnie, ale na- wet wrogo dla przemysłu krajowego uspo- bione i traktują go po macoszemu, jako niebez- pieczne dla siebie konkurenta. Przy takim fałszywym zrozumieniu interesu, tak żywo dła- siał cały nasz ogół obchodzącego, nie pozostaje firmie M. H. jak tylko zwrócić się do publicz- ności, która powinna wystąpić w tej sprawie jako najwyższy sędzia i nie dać upaść tej pierw- szej u nas fabryce, z takim poświęceniem i ofiarami utrzymywanej.  
Już coraz szersza publiczność zaczyna się udawać bezpośrednio do fabryki, nie wątpimy przeto, że przy cenach przystępnych i jakości wyrobów, znacznie przewyższającej jakość wy- robów niemieckich, fabryka znajdzie umieszcze- nie na całą swą produkcję, nietylko dzisiejszą, ale nawet i znacznie powiększoną. Tego przy- najmniej spodziewać się należy tak ze względu na ogólny interes kraju, jak i w szczególności na interes każdego kupującego.

Jaka doniosłość przemysłu wyrobów oczko- wych może mieć dla kraju naszego i jak mało w tej gałęzi przemysłu, stosownie do ogólnych potrzeb kraju, zostało u nas zrobionem, wska- żą następujące cyfry:  
Przypuszczając że w Galicji, liczącej 6 1/2 milio- nów ludności, znajduje się tylko 700.000 mężczyzn, kobiet i dzieci noszących półochoczy lub skarpetki, i że każdy potrzebujący zużywa takich 6 par rocznie, otrzymujemy cyfrę 4.200.000 par półochoczy i skarpetek, wyrażającą roczną potrzebę Galicji a przedstawiającą co najmniej 2.100.000 złr. przeciętnej wartości. Dodawszy do tego kaftanki zdrowia, kalesony, spodnie, kamazsy i wszystkie inne wyroby ocz- kowe, dojdziemy do najmniej do cyfry 2 1/2 milio- nów złr., które kraj nasz opłaca co roku fa- brykom niemieckim za same wyroby oczkowe.

Fabryka M. H. wyrabia obecnie 180 tuzi- nów par półochoczy i skarpetek miesięcznie, co stanowi tylko 1/13 część wszystkich po- trzeb Galicji. Gdy fabryka dojdzie do rozwi- nięcia swej normalnej produkcji (850 tuzinów miesięcznie) pokrywać będzie 1/13 część ogólno- go popytu, zatem, dla pokrycia wszystkich po- trzeb, należałoby mieć 85 takich fabryk, których ogólna wartość, w urządzeniu i maszynach, wyraziłaby się cyfrą 2 1/2 milio- nów złr., a z o- brotowym kapitałem cyfrą 4.400.000. Czyszy zysk tych fabryk, po umieszczeniu całej pro- dukcji, byłby 600.000 złr. rocznie.  
Dwie ostatnie cyfry, wykazujące trudność zadania, służą jednocześnie zachętą: dla jed- nych do pracy, dla drugich do obywatelskiego obowiązku popierania przemysłu krajowego. Nikt, ani publiczność, ani handle nasze, nie po- winienby się usuwać od tego obowiązku.  
Następujące znów cyfry jeszcze więcej przekonująco potwierdzają zdanie nasze.  
Gdyby fabryka M. H. rozwinęła swoją produkcję do 150 tuzinów dziennie, czyli do 45.000 tuzinów rocznie — co stanowiłoby mniej jak 1/4 część potrzeb Galicji — opłaciłoby się założenie w kraju naszym przedziałni, bielnarni, farbiarni i apretarni.  
Nietylko firma M. H. wygrałaby na tem, ale także i nawet daleko więcej, te 3000 war- szawskich trackich, które już mamy w Galicji, a które biorą całą swą przędcę z fabryk nie- mieckich, i do tychże fabryk odsyłają swoje tkaniny dla bielenia i apretury. Tak to jedna gałąź przemysłu wspomagałaby drugą.  
Gdyby te dwie gałęzi przemysłu, wyroby oczkowe i tkactwo, dały się całkowicie, niż do pokrycia całego popytu rocznie, kraj nasz za- rachoby na nich do 15m milio- nów rocznie.  
W następujących korespondencjach trakto- wał będziemy inne gałęzi przemysłu, zaczawszy od wyrobów trackich. Zadałem naszym będzie przekonanie czytelników naszych, że na naszą biedę uskarżać się nie mamy prawa, że brak dobroty tylko sami sobie zawdzięczamy nie- szczęście; gdyby każdy z nas robił dla przemysłu co może i powinien, za lat 10 oszczędnymyśmy dla siebie po 87 milio- nów rocznie, a za lat 20 kraj nasz stałby się bogatszym w kapitałach o 1 1/2 miliarda złr.

Wiele zrobiliśmy ofiarnością naszą, dla o- światy ludowej, ale o wiele więcej zrobilibyśmy dla tejże oświaty i dla umoralnienia ludu na- szego popierając przemysł i dobrobyt kraju w ogólności, a osobisty interes w szczególności.

**Lwów** d. 26. lipca. Sprawozdanie ty- godniowe lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów, zrealizowanych na pla- cu lwowskim, w ciągu ubiegłego tygodnia.

(Bez opłaty skoczowej.)  
(Korzoze paszenicy 77 kigr., żyta 73 kigr., je- czmień 64 kigr., owsa 45 kigr., brezkci 64 kigr., kukurudzy 2 kigr., prosa 82 kigr., grochu 82 kigr., koniuczyny 82 kigr.)

Zboża 100 kilogramów: pszenica gotowa od 9. — do 9.60. — nowa od 8. — do 8.25 zł., żyte gotowe od 7.35 do 7.60 zł., — nowe od 6. — do 6.25 zł., jęczmień brązowy gotowy od 7.75 do 8.15 zł., pastewny od 7.10 do 7.60 zł., — owies od 7.50 do 8. — zł., — brezkca od 7.75 do 7.85 zł., kukurudza nowa od — do — zł., — prosa od — do — zł., — jagły od — do — zł.

Zboża strączkowe za 100 kilogramów) groch do gotowania od 7.50 do 9. — zł., — groch pastewny od 6. — do 6.25 zł., — soczewica od — do — zł., — fasola od 7. — do 13. — zł., bobik od — do — zł., — wyka od 5.50 do 6.60 zł.

Nasiona za 100 kilogramów: Koniuczyna od 32 do 42 zł., najprzedniejsza od — do — zł., przednia od — do — zł., — sycacka od — do — zł., — anyż mod. od — do — zł., — anyż płaski od 48. — do 60. — zł., — kminek od 26. — do 27. — zł.

Nasiona olejne za 100 kilogram: rzepak jesienny od 11.85 do 12.25 zł., — rzepak letni od — do — zł., — rzepak zimowy od — do — zł., — rzepak jesienny od — do — do zł., — linianka od 8.75 do 10. — zł., — nasienie lniane od — do — zł., — nasienie konopne od — do — zł.

Chmiel za 58 kigr.: od — do — zł., za 100 kigr.: od 150 do 170 zł.  
Wełna za 100 kigr.: od — do — zł.  
Nafta za 100 kilogram: zwykła od 15.50 do 16.50 zł., salonowa od 21.50 do 22.50 zł.

Spirytus za 10.000 litrów procent gotowy od 81.75 do 82. — zł.

Wiedzi dnia 31. lipca. Na dzisiejszy targ dowieziono: Cieląt 3118, zabitych wieprzów 209, żywych zaś 1178, zabitych owiec —, żywych owiec 3634, jagniąt —.

Cielęta płacono 36 do 46 zł., osobliwe 50 zł. za warochaki galicyjskie żywa 38 do 44, 42 zł. na 100 kilo żywej wagi, owca eksportowa 23 do 30 zł. za parę a braki 12 do 18 zł. za parę.  
Zabite wieprze 40 do 54 za 100 kilo mięsa.

Wiedzi dnia 31. lipca. Na targ dzisiejszy do- wieziono 1178 nierogacizny, 3118 cieląt, 3634 owiec.

Płacono za nierogaciznę po 38 do 45 zł. za 100 kilo żywej wagi bez podatku.  
Za cielęta od 36 do 46 zł., — wyborowe po 50 zł. za 100 kilo mięsa.  
Za owce eksportowe od 18 zł. do 28 zł. za parę i po 46 zł. do 54 zł. za 100 kilo mięsa bez podatku.

*A. Krzyżanowicz & Com.*

**Telegramy „Gazety Narodowej“.**  
(CW.) Wiedzi d. 1. sierpnia. (Pryw.) Rząd w skutek rekursu kilku gmin sąsłskich przeciw postępowaniu niektórych pastorów, że księgi metrykalne dotychczas prowadzone w niemiec- kim języku, zaczęli prowadzić wyłącznie w polskim, wydał rozporządzenie, że metryki mają być do ksiąg wpisywane w takim języku, w jakim rodzice sobie życzą.

Langen d. 1. sierpnia. Pierwszy pociąg próbny, który wyjechał o 7mej rano z Bładenz wśród licznego współziadania personalu budow- nicy, przybył tutaj na stację o godz. 10. przed południem.

Monachium d. 1. sierpnia. Wagon restau- racyjny kursierskiego pociągu ze wschodu wy- kolei się koło Wels. Dwóch podróżnych i dwóch ze służby odniosło lekkie kontuzje. Wie- deńskie towarzystwo śpiewackie „Schubertbund“ przybyło tutaj i zostało z entuzjazmem po- witane.

Paryż d. 2. sierpnia. Kongres został zwo- łany na poniedziałek na godz. 1. do Wersalu. Podług *Nationala*, policja odkryła bombę w pe- nego mechanicznej, który został aresztowany. Dotychczas nie ma ostatecznej odpowiedzi chiń- skiej. Ferry przyjmował Li-fong-haa. Podług wiadomości z Brazylji, parlament został roz- wiązany, ponieważ odrzucił wniosek rządowy o przyspieszeniu zniesienia niewolnictwa.

Haga d. 2. sierpnia. Izba przyjęła 87 gło- sami przeciw 3 ustawie, mianująca królów re- jentką.

Wiedzi d. 2. sierpnia. *Fremdenblatt* dowi- aduje się, że wkrótce ukáže się rozporządzenie cesarskie w sprawie pomocy dla dotkniętych powodzią w Galicji. Rozporządzenie to upowa- żnia rząd, aby za zgodą Rady państwa, która później nastąpi, udzielił dla poszkodowanych procentową pożyczkę w ogólnej sumie 800.000 złr., z której tu stmy jednak odtrąconą ma być kwota 103.000 złr., wypłacona już rządowi kra- jowemu.

London d. 2. sierpnia. Poseł Münster ma na dzisiejszem posiedzeniu konferencji przedsta- żyć sformułowane wnioski o reformie egipskiej służby sanitarnej. W Izbie niższej odpowiadał Fitzmaurice na interpelację Wrmsa, czy praw- dą jest, że Anglia wezwwała Niemcy, żeby wpły- wem swoim skłoniły Francję do zmodyfikowania swej nieprzyjajnej postawy na konferencji i że Niemcy tej propozycji odrzuciły. Fitzmaurice od- powiedział, że przed przedłożeniem całego re- zultatu konferencji nie można komunikować szczegółów, uprasza jednak aby z powodu, że nie daje wyjaśnień, nie wydcagano z tego ani pozytywnych ani negatywnych wniosków.

Warwick dnia 2. sierpnia. Za posiadanie materyj palnych przed kilku miesiącami uwię- zieni zostali Fenjanie Daly i Egan zostali wczoraj zasądzeni, i to Daly na całe życie a Egan na lat 30 ciężkich robot.

Wiedzi d. 2. sierpnia. C. k. zakładu mete- orologicznego.  
Wiatr zachodni. — Deszcze wędrowne bez znacniejszych ulew. — Później nastąpi pogoda.

**Przyjechał do Lwowa d. 2. sierpnia 1884.**  
Hotel ŻORŻA: A. Bussanowski z Kijowa, J. Warchałowski z Wiednia, dr. E. Łobaczewski z Przemysla.

Hotel ANGIELSKI: Dr. F. i J. Beller z Rop- czy, W. Koranyi z Strzeliak.  
Hotel WARSZAWSKI: K. hr. Młodecki a Brodów, N. Bobrowski z Manajowa, S. Trembiński z Warszawy J. Krzyżanowicz z Dubowia, S. Kep- czyński a Borek wielki.

Hotel KRAKOWSKI: L. Wisłocki z Jarosła- wa, E. Scharfer z Sniatyna, J. Romanowski i J. Sirkowski z Eufrowie.  
Hotel LANGA: A. Straetz z Ustrzyk, K. Krieg z Wiednia.

Hotel EUROPEJSKI: M. Marjański z Trus- kawca, A. Dawidowska z Odemy.

**POCIĄGI KOLEJOWE.**  
od 30. maja 1884  
podług *segara* *iswowskiego*.

Przyjechał do Lwowa:  
Z KRAKOWA: o godz. 8. min. 38 rano pociąg po- spieszny, o godz. 9. min. 27 wieczór pociąg osobowy, o godz. 5. min. 39 popoł. pociąg kursierki, o godz. 11. min. 38 przed południem pociąg mieszany.  
Z GORZOWA: o godz. 10. min. 10. — wieczór po- ciałg popieszny, o godz. 3. min. 35 rano i o godz. 3. min. 52 po południu pociąg mieszany.

Z PODWÓJCZYK: na dworzec w Podmaczu o godz. 10. min. 13 wieczór pociąg popieszny, o godz. 2. min. 38 rano i o godz. 3. min. 42 po poł. pociąg mieszany.  
Z PODWÓJCZYK: na dworzec główny lwow. o godz. 10. min. 28 wieczór pociąg popieszny, o godz. 12. min. 57 popoł. pociąg kursierki, o godz. 1. min. 5. rano i o godz. 4. min. 10 po południu pociąg mieszany.

ZE STANISŁAWOWA: na Strzy, rano o godz. 8. min. 20 pociąg osobowy, wieczór o godz. 8. min. 33 pociąg mieszany, i o godz. 10. min. 55 przed połudn. pociąg lokalny Drohobycz-Strzy-Lwów.  
Odcinek z Lwowa

DO KRAKOWA: o godz. 10. min. 46 wieczór pociąg popieszny, o godz. 4. min. 5 rano pociąg osobowy, o godz. 1. min. 7 popołudniu pociąg kursierki, o godz. 5. min. 3 po południu pociąg mieszany.

DO GORZOWA: o godz. 6. min. 30 rano pociąg popieszny, o godz. 12. min. 15 po południu i o godz. 11. min. 10 w nocny pociąg mieszany.

DO PODWÓJCZYK: z głównego dworca o godz. 4. min. 56 rano pociąg popieszny, o godz. 5. min. 43 po południu pociąg kursierki, o godz. 19. min. 31 po połudn. i o godz. 13. min. 37 wieczór pociąg mieszany.

DO PODWÓJCZYK: z dworca w Podmaczu o godz. 6. min. 8 rano pociąg popieszny, o godz. 12. min. 57 po południu i o godz. 10. min. 36 wieczór pociąg mieszany.

DO STANISŁAWOWA: na Strzy: rano o godz. 5. min. 5 pociąg mieszany, wieczór o godz. 7. min. 10 pociąg osobowy, i o godz. 1. min. 25 po południu pociąg lokalny Lwów-Strzy-Drohobycz.

**Lwów**. Z Izby handlowej, 2. sierpnia 1884.  
1. *Akcje* za sztukę bez kuponu bieżącego pociąg żądają bez wywidny

Kolej galic. Kar. Lnd. 200 zł. m. k. 274 95 277 95  
Banku ipot. galic. 200 zł. w. a. 186 50 189 50  
Banku ipot. galic. 200 zł. w. a. 238 — 243 —

2. *Listy zastawne* na 100 złr. bez kuponu bieżącego:  
Tow. kred. galic. 5 pr. w. a. 99 20 100 90  
" " " " 4 " " 92 75 94 95  
" " " " 5 " " 99 20 100 20  
" " " " 4 1/2 " " 87 — 88 —  
Banku krajowego 4 1/2 " w. a. 91 — 92 —  
Banku ipot. galic. 6 " " 101 50 102 50  
" " " " 5 " " 97 60 98 50  
" " " " 5 wyla. z 10 " w. a. 99 50 100 50

3. *Listy dłużne* na 100 złr.  
Ogól. rol. kred. zakł. dla Galicji i Bukowiny 6 pr. los. w 15 lat — — —  
4. *Oblięgi* na 100 złr.  
Indemnicacyjne galic. 5 pr. m. k. 101 20 102 90  
Kom. banku kraj. 5 pr. w. a. 1. em. 96 75 97 75  
Pożyczka kraj. z r. 1873 6 pr. w. a. 102 50 108 50  
Pożyczka " " 1883 4 1/2 " " 91 — 92 —

5. *Losy*.  
Miasta Krakowa 17 50 19 25  
Stanisławowa 22 50 24 50

6. *Monety*.  
Dukat holenderski 5.63 5.78  
Dukat cesarski 5.66 5.76  
Napoleondor 9.21 9.27  
Półimperjal rosyjski 9.91 10. —  
Rubel rosyjski srebrny 1.54 1.64  
" papierowy 1.20 1.23 1/2  
100 marek niemieckich 59.25 60. —  
rebro — — —  
Kupony w srebrze — — —

**KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ.**  
Wiedzi d. 2. Sierpnia 1884.  
godzina 1. min. 35. popołudniu.

Alpiny 60.60 Weg. akcje kr. 312.25  
Anglo-Austr. 111.75 Unionsbank 105.80  
Kolej Kar. Lnd. 274.25 Nordbahn 239.75  
Kolej Polad. 150.80 Kolej Alfoida. 178.50  
Kolej p. Elab. 317.10 Kolejw.-azera 187.50  
Weg. Nordost. 162.75 Wied. Communal 125.75  
Weg. obl. p. sk. 102. — Elbetal. 184.50  
Weg. als. losy r. 116.30 Loay inreale 90.80  
Zl. res. węg. 4 1/2, 92.22 Bankwale. 107.75  
Res. węg. pap. 1.32 — Long węgler. 116.30  
Galic. Indem. 101.60 Walek niemieck. — —

Usposobione: silne.  
Wiedzi d. 2. sierpnia. Wiedzi dnia 2. sierpnia. Wiedzi dnia 2. sierpnia.

Wiedzi dnia 2. sierpnia. Wiedzi dnia 2. sierpnia. Wiedzi dnia 2. sierpnia.

Wiedzi dnia 2. sierpnia. Wiedzi dnia 2. sierpnia. Wiedzi dnia 2. sierpnia.

Wiedzi dnia 2. sierpnia. Wiedzi dnia 2. sierpnia. Wiedzi dnia 2. sierpnia.

Wiedzi dnia 2. sierpnia. Wiedzi dnia 2.

